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Hruscsov beszéde a nemzetközi helyzetről a legtáső Tanács ülésén

H o l fart ma a hároméves terv?
A  szovjet tudomány porortiloii «|»|«tyúrját 

ünnepli a vildg :

^ eldu né íkü íi esemény ms EBíSX^történetéhen

Mind a 82 tagállam támogatja a leszerelés 
megvitatására tett szovjet-amerikai javaslatot

IMicsóség
n JVagg Okióbem ek

A történelem óráján gyorsan pereg az idő. A szovjet nép i

A z  elmúlt hét legfontosabb külpolitiikai eseménye a  Szov
jetunió és az Egyesült Államok ENSZ küMöttsége között léire- 

^ megegyezés volt. Kuznyecov szovjet külügyminiszter he- 
^ lyettes és az Egyesült Állam okat képviselő Cabot-Lodge közös

______ ____ _ ___  ______ ______ ^  ̂ határozati javaslatot nyújto ttak  be az ENSZ politikai bizottsá-
»  szocialista országok testvéri népeivel és az egész világ dől-1 gának, amely kéri, hogy az ENSZ tegye á t a  leszerelés kérdésé- 
p z ó iv a l együtt ünnepli a  Nagy Októberi Szocial^^^^ az ENSZ-hez eddig benyújtott valaipeninyi javaslatot az
lom 42. évfordulóját. U jabb esztendő telt el a  világtörténelm i^ ..................  » .j - j  , . .
nap óta, amelyen az A urora cirkáló ágyúinak torkolattüze h írü l ̂  elején összeülő tíztagú leszerelési bizottsághoz, 
adta a  világnak a  Szocialista Forradalom győzelmét O roszor-^ A határozattervezet a  következőképpen hangzik; 
szágban. Ez a  forradalom  ú j korszakot nyitott az em beriség^ 
történetében: a  kapitalizm us összeomlásának és a  szocializm ust „A kői 
diadalának korszakát.  ̂ attól a

Az oroszországi 
sor ázsiai és európai 
útján. Ma m ár valóság

„A közgyűlés
törekvéstől vezérelve,

országok hatalm as tábora.
A Nagy Október idei hatalm as ünnepét a  lenini békesze- ^ teljesen és mindörökre ’ 

rető  politika győzelme különbözteti meg az előző éviektől.,^ vessen a  fegyverkezési

abban a törekvésében, hogy 
véget

N. Sz. Hruscsoynak a Szovjetunió M inisztertanácsa elnökénekj ^
az Egyesült Államokban te tt történelm i la to g a ta p  hozzajarultá jcént nehezedik az emberiség- 
a  n e ^ e  kozi fe sz ü ltig  enyhüléséhez es távlato t n y i t ó t ^  v i-á ^  , ^  ^ felszabadító esz-
lag két legnagyobb hatalm a közti viszony megjavításához. A i ^  ^ e rn b e r is é a  tavára 
szovjet kormányfő am erikai látogatása, a  béke és a  népek^ ^
közötti barátság nagy küldetését jelehtette . es inegsenunisííő^^“ “ ’̂ *^^'^ , , . , ‘
csapást, m ért a,.hidegháború híveire, közelebb hozta az endié-p attól çi klpártsáfftól r t^ itva , 
riség nagy álm ának: a  tartós békének megvalósulását. ^ hogy elősegítse a bizalom és a

A  hálás emberiség újjongva tapsol a  Szovjetuniónak, ^ békés együttműködés kialaku- 
amely, m iután felbocsátottá a  Föld m ^terséges holdjait és büsz- |  lását az államok között. 
ke lobogóját fe lju tta tta  a Holdra kilőtte h a im a d ^  űrrakétá já t, í  ^^j^i^^etbe véve az ENSZ le- 

A I  ^^^relési bizottságának 1959.
építésnek a  kom m unista p árt XXI. kongresszusa által fe lv á - | határo
zóit nagyszerű tervének valóra váltásával ú j korszakot nyitott^^®*®*’
az emberiség történetében: a  világűr meghódításának korsza-'^ abban a meggyőződésben, 
kát. ^ hagy a nemzetközileg hatéko-

Az idők végezetéig fennm aradó legendás te ttek  a  Nagy í  nyan ellenőrzött, teljes és álta- 
Október eredményei, annak fénye v i l^ í t ja  meg a  szocializ- |  lános leszereléshez vezető úton 
m ust és kommunizmust építő százmilliók hatalm as mozgalmát.  ̂m indennem ű haladás hozzájá- 
A  szovjetország ragyogó példája, a  fejlődő és erősödő M agyar« e magas célkitűzések eléré- 
Népkőztársaság és a  szocializmust sikeresen építő összes, többi 
népi dem okratikus országok példája szemléltetően m uta tja^  ,
a  töke béklyóitól felszabadult, magasztos céloktól áthato tt em -á _ ® m ivel úgy vélik, hogy az 
bér előtt kibontakozó korlátlan lehetőségeket, ^ általános és tteljes leszerelés

A  Szovjetunió fennállásának 42 esztendeje alatt, valóban ̂  ícérdése a jelenlegi világhely- 
nagyszerű sikereket ért el. Nem szabad elfelejteni, hogy az ̂  zetben a legnagyobb jelentösé- 
Október győzelme óta eltelt időnek m ajdnem  a felét vívmá- « kérdés, 
nyaiknak a  rájuk  kénysizerített, háborúkban való védelmezésé-á ’
vei és e háborúk okozta rombolás felszámolásával töltötték a ÿ ---------------------------------------------
szovjet emberek. A szocializmus ellenségei ugyanakkor rá g a l- | 
m ázták a Szovjetuniót és akadályozták a  szovjet em berek é p í- | 
lőm unkáját. , ' ^

A  nép liatalm as alkotó erejét épitőm unkára mozgósító^
Októberi Forradalom  42. évfordulóján nem  m ulaszthatjuk f l í  
idézni a nagy Lenin valóban látnoki szavait: „Szocialista szoy-1 
je t köztársaságunk szilárdan fog állni, m int a  nemzetközi szó-1 
cializmus fáklyája és a  dolgozó tömegek példaképe.” A szov- « _ .
je t nép az ő útm utatásai nyomán építetté fel a  szocializmust g Reuter: Az am erikai szenátus 
és építi sikeresen a  kommunista társadalom  épületét. ^külügyi bizottsága jelentésso-
■ A cári Oroszország az ipari term elés tekintétében ötven- á rozat elkészítésére adott meg- 

száz esztendővel m aradt el a  fejlett tőkésorszásek mögött, |  bízást egy kaliforniai magán- 
most pedig a  Szovjetunió ipari term elése Európában az? élsőá .lellegű kutató csoportnak. A 
és világviszonylatban a második helyet foglálja el. < è jelentések egyike, am elyet a

N. Sz. Hruscsov, a  Szovjetunió Légfelsöbb Tanácsának a  8 külügyi bizottság most hozott 
Nagy Októberi Szocialista Forradalom 40. évfordulója a lk a l- í nyilvánosságra, azt ajánlja, 
mából rendezett ünnepi ülésén m ondott-beszédében m egje-g h o ^  az Egyesült Államok vízs- 
gyezte, hogy az elkövetkező tizenöt év folyamán a  szbvje^or-g gálja meg a népi K ína elismé- 
szág nemcsak utolérheti, de tú l is szárnyalhatja az az EgyésüU ̂  résére te tt javaslatokat. 
Államok — a kapitalizm us vezető országa — legfontosabb ter-  ̂ A kutató csoport a kapcsola- 
níelési ágainak jelenlegi teljesítményét. A Szovjetunió, a  szó- ̂  tok felvételére háromszakaszös 
cialista tábor többi országával együtt, m ár m a a  világ ipari tér-  ̂program ot ajánl, 
meiésének több m int egyhárm adát állítja elő. Az egy főre ju tó i  a„ amprikai
ipari ïerm elés tekintetében a  szocialista rendszer léivvegében i  , . .  . úisáeírók diákok és
máris utolérte a  kapitalista világrendszert. Az erőviszonyok^®®,
döntően a  szocializmus javára változtak meg. ¿üzletem berek cserejet kellene

A szovjet em berek hagy sikerrel kezdték meg harenkát |  lebonyolítani. A prograrn ve- 
à  Szovjetunió hétéves népgazdaság-fejlesztési tervének végre- 2 gére kellene kitűzni a két or-
hajtásáért. Országszerte terven felül olvasztanak nyersvasat, g ___
acélt, gyártanak hengerelt árut, turbinákat, generátorokat, ̂  
szerszámgépeket, mozdonyokat, szövetet, lábbelit, húst, tejet, ̂  
vajat. Az idei évnek, a hétéves terv első esztendejének nyolc ̂  
hónapja a latt a  Szovjetunió termelése 12 százalékkal em elke-^ 
dett, szemben a  tervben előirányzott 7,7 százalékkal. Amint ̂
N. Sz. Hruscsov a  New York-i gazdasági klubban kijelentette,  ̂
ez annyit jelent, hogy a  Szovjetunió a  tervezettnél előbb képes ̂
t i t .A l ^ r n í  Sít : F .p '^ 'pjR Îîlt. Â '11a.nrm 1ra.f a  v. áíí.n.\á.nn<i á g  a <x r t r v  f n r A  ^

fe lh ívja  a kormányokat, 
m inden erejükkel segítsék elő 
ennek a problémának kons
truktív  megoldását.

M egküldi az ENSZ leszerelé
si bizottságának, az ENSZ fő 
titkárától pedig kéri, hogy a 
tíztagú leszerelési bizottságnak 
részletes tanulmányozás végett 
bocsássa rendelkezésre az 
Egyesült Királyság 1959. szep
tember 17-én kelt nyilatkoza
tá t és g Szovjetunió 1959. szep
tember 18-áú ke lt nyilaikcfza- 
tát, vdlam int a többi benyúj
to tt javaslatokat és az első bi
zottság azon plenáris üléseinek 
és üléseinek jegyzőkönyveit, 
am elyeken az általános és te l
jes leszerelés kérdését vita tták  
meg.

K ifejezi azt a reményét, 
hogy a nemzetközileg hatéko
nyan ellenőrzött általános és 
teljes leszerelés céljához vezető 
intézkedéseket részletesen k i
dolgozzák és lehetőleg harma- 
rosan elfogadják”.

★
Az ENSZ politikai bizottsá

gának szerda délutáni ülésén a 
Szovjetunió és az Egyesült Ál
lamok m egbízottja — K uznye

cov  és Cabot-Lodge előterjesz
te tte  a  közösen elfogadott ha
tározattervezetet az általános 
és teljes leszerelésről.

Cabot-Lodge, az Egyesült Ál
lamok m egbízottja — am int az 
AFP jelenti — hangsúlyozta, 
hogy

ez a  határozattervezet 
„nagy rem ényeket ju tta t 

kifejezésre”,
továbbá, hogy az Egyesült Á l
lamok azt „Camp Efavid szelle-

mében” terjeszti elő, s reméli, 
hogy a határozattervezet meg
nyitja  az u tat „további kons
truk tiv  tárgyalások felé”.

Vaszilij Kuznyecov szovjet 
megbízott kifejezte azt a  : re
ményét, hogy a határozatterve
zet elfogadásával az ENSZ  
közgyűlése „jelentős m érték
ben előbbre viszi a gyakorlati 
megvalósulás felé az emberi
ségnek azt az évezredes törek
vését, hogy megszabaduljon  « 
háború borzalmaitól”.

„A.S egyöntetűség kedceaű előjel*

A Szovjetunió és az Egyesült 
Allatnok- ENSZ' küldöttsége ál
tal benyújtott határozat terve
zet vitájában felszólaló küldöt
tek m indegyike tám ogatta a 
szovjet—ám erikaí indítványt. 
A határozat tervezet olyan he
lyeslésre talált, ami példa nél
küli esemény az ENSZ törté
netében. Mind a 82 tagállam  
támogatja a leszerelés megvi
ta tására te tt szovjet—am erikai 
javaslatot.

A politirkai bizottság ülésén 
Matsch, a bizottság elnöke 
megállapította: példa nélkül 
áll az ENSZ történetében, hogy 
a leszerelés kérdéséről benyúj
to tt határozati javaslathoz va
lamennyi tagállam, csatlakoz
zék. Reméljük — mondotta —, 
hogy ez az egyöntetűség ked
vező előjel a tíztagú kelet—■
nyugati leszerelési bizottság si
keres munkájához.

A  közös am erikai—szovjet 
határozattervezet és annak 
egyhangú tám ogatása az ENSZ 
politikai bizottságában nagy 
visszhangot keltett világszerte. 
A hírügynökségek, kom m entá
torai részletesen m éltatják  a 
történteket. A TASZSZ szem
leírója úgy értékeli az esemé
nyeket, hogy a Nyugat reális 
álláspontra helyezkedik a s2<w- 
je t leszerelési terv vitájában.

A  nyugati kommentátorok 
is kiemelik a  leszerelési hatá
rozattervezet kérdésében kiala
kult egyetértés jelentőségét. Az 
AFP hírmagyarázója' szerint a 
határozattervezet közgyűlési 
jóváhagyásához nem fér két
ség. Bizonyosra vehető  — álla
pítja meg az AFP hírm agyará
zója —, hogy az ENSZ előmoz
dítja .a  tízes bizottság munká-r 
ját.

A népi Kína elismerését sürgeti az amerikai 
szenátusi külügyi bizottságnak készített jelentés
Washingtonból jelenti a szág kereskedelmi szerződésé

nek megkötését és Peking' de 
facto elismerését. A második 
szakasz azzal kezdődhetnék, 
hogy megszüntetik a - kínai 
anyaországgal szemben alkál 
mázott kereskedelmi korláto
zásokat, és nemzetközi tárgya
lásokat tartanának.

A jelentés megállapítja, hogy 
a népi Kína korm ánya „a leg
erősebb és a legesélyesebb kor
mány, amely az újkori K íná
ban valaha is létezett. Rendkí
vül valószínűtlen, hogy a  je
lenlegi rendszert a közeljövő
ben komoly belső nézeteltérés 
veszélyeztetné. A kommunista 
Kína, úgy látszik, a XX. század 
legnagyobb világhatalm ainak 
egyike lesz.”

Budapesten tartották i  KGST szénipari kutató- 
és tervező-szervezeteinek konferenciáját

utolérni az Egyesült Államokat az általános és az egy főre ̂  
vonatkóztatott gazdasági fejlődés terén.

Budapesten, a Bányászati
aiHoziatott gazuasagi lejioues térén. ítaríntKilr
A szovjet nép ilyen sikeresen megkezdett hétéves tervét Segítség Tanácsá-

a  békeszeretet, a nép jólétéről és boldogságáról való g o n d o s - f v r  ianacsa
kodás szelleme hatja  át. A hétéves terv végére a  S z o v ^ tu n ió - r  országok szen-
ban valósul meg a  világon a  legrövidebb m unkanap.  ̂ipari tudományos kutató- és

A szovjet emberek, összegezve hazájuk beláthatatlan terű-^  tervező-szerkesztő szervezetei- 
letein végzett m unkájuknak az eredményeit, testvéri üdvözle-^nek konferenciáját. A konfe- 
tüket küldik a szocialista tábor dolgozóinak, a békéért, ^  de-  ̂rencián megvitatták az együtt- 
mokráciáért, a szocializmusért küzdő valamennyi népnek. á működés eredményeit és ki

dolgozták az 1960. évi tém ater
vet.

A konferencián részt vettek 
a Bolgár Népköztársaság, a 
Magyar Népköztársaság, a Né
met Demokratikus Köztársa
ság, a Lengyel Népköztárisaság, 
a Román Népköztársaság, a. 
Szovjetunió és a Csehszlovák 
Köztársaság szakértői.

Úfabb árleszállítás Bulgáriában
Az utóbbi időben végrehajtott többszöri árleszállítás után, 

novem ber elsejétől újabb közszükségleti cikkek ára  csökken 
Bulgáriában.

A Bolgár Kommunista P árt Központi Bizottságának és a 
bolgár m inisztertanácsnak együttes határozata értelm ében 
1959. novem ber 1-töl leszállítják a  gyapjú- és műanyagszöve
tek, e szövetekből készült ruhák, egyes festékek és számos 
fontos gyógyszer árát. A határozat é le lm ében  a gyapjú- és 
műanyagszövetek és ruhák á rá t 7-től 36 százalékig, a  festékek 
árá t 21-től 25 százalékig, az egyes gyógyszerek á rá t pedig 12-től 
60 százalékig szállítják le’. Az árleszállítás következtében a 
kam gárn női és férfi késztuhák ára  27—33 százalékkal, a  kü
lönböző ruhaszövetek ára  7—36 százalékkal, a  kabálszövetek 
ára  30 százalékkal csökken.

Ez az újabb árleszállítás több millió leva évi m egtakarí
tást je len t m ajd a  bolgár dolgozóknak.

Kéthónapos szünet után ismét ülést tartott 

az atomfegyver-kísérletek megszüntetéséről 

tárgyaló genfi értekezlet
Genfben kéthónapos szünet 

után ism ét ülést ta rto tt az 
atomfegyver-kísérletek meg
szüntetéséről tárgyaló kelet— 
nyugati éi'tekezlet. Ez volt az 
értekezlet' 128. ülése.

A tanácskozások egy évvel 
ezelőtt, . 1958,,, október 31-én 
kezdődtek. 'A három  részt ve
vő '.a tpm hatajpm — a Szovjet
u n ió ,’az E^'^ef ült Államok és 
Nagy-iBritánnia — a kéthóna
pos ,Szünet előtt megállapodott 
az - atomfegyver-kísérletek 
megszüntetését kimondó egyez-J

m énytérvezet előszavában és 
17 cikkelyében. Több vitás 
kérdés azonban — köztük az 
ellenőrzés kérdése — még 
m egoldatlan. Ezzel kapcsolat
ban Carapkin, a szovjet kül
döttség vezetője újból ism er
te tte a meghatározott számú 
vizsgálatokról szóló szovjet 
-javaslatokat, és rám utato tt: ez 
az egyetlen lehetséges mód, 
hogy megoldják, az észlelt, de 
ismeretlen eredetű robbantá
sok ellenőrzésének problémá
ját.
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Hol tart ma a hároméves terv?
Érthető, hogy az új ötéves 

terv  áU ma a közvélemény 
érdeklődésének homlokteré
ben. De a  hároméves terv 
harm adik esztendeje még hát
ra  van. A. távolabbi perspek
tívát szem előtt tartva vizs
gáljuk meg most közelebbről, 
hogyan is állunk a mostani 
feladattal,, a  hároméves, terv 
teljesítésével.

A hároméves terv 1960-ra 
22 százalélflkal nagyobb ipari 
term elést írt, m int amekkora 
1957-ben volt.

De nem is a mennyiségi 
tervteljesítés' a döntő. Emel
le tt a hároméves terv  több 
fontos iparpolitikai célt tűzött 
maga elé. Hozzá kellett kez
deni az egészségesebb arányok 
kialakításához az egyes ipar
ágak között. Egyik fontos kö- 
vetelrnény, hogy az alapanya
gok termelése 'biztosítsa a fel
dolgozó iparols m unkáját. Itt 
előrehaladást értünk el, mert 
a kohászat, az erőművek, a 
gépipar, az épltőanyagipar és 
a vegyipar termelése az átla
got meghaladó mértékben  
emelkedik.

A gazdaságosság növelése
egy másik fő cél. Kétségkívül 
értünk el itt  is eredményeket, 
főleg a verseny nagyobb ará
nyú kibontakozása óta. Az 
anyagtakarékosság több ipar
ágban jelentős megtakarítá
sokkal járt.

Az önköltségcsökkentésben 
összesen 6 százalékot írt elő a 
terv a  három esztendőre. Ezt 
a  színvonalat most m ár nagy
jából elériük. A jövő év vé
géig előréiáthatólag nyolc szá
zalékkal lesz . alacsonyabb az 
ipari termelés önköltsége, 
m int 1957-ben.

Harmadik fő feladat a tech
nikai színvonal fejlesztése, a 
gyártás és a gyártmányok 
korszerűsítése. Minthogy a  be
ruházások, főieg a gépi beru
házások tervét messze túltel
jesítettük — feltehető, hogy 
az új gépek részben m ár a 
termelés modernizálását szol
gálják. A gyártmányok kor
szerűsítése m ellett bizonyít, 
hogy . ipari ■ exportunk ' jóval 
CSgyobb''' az'i előirányzottnál.^
■ Altaláhösságban megállapít
hatjuk, hogy a hároméves 
terv  eredeti céljait szem előtt 
ta rtja  az ipar és so
kat megvalósított ezekből. 
Nem m intha á hároméves ter
vet két év alatt teljesítettük 
volna — erre reálisan nem is 
lehetett számítani. De általá
ban már a második esztendő
ben elértük a harmadik évre 
tervezett színvonalat és ez 
nem kis eredmény.

A fejlődés főleg idén volt 
jelentős, amióta ismét kibon
takozott az üzemekben a szo
cialista munkaverseny. A té
nyek, a számok összehasonlí
tása mind ezt bizonyítja. '

Az ipar tehát m ár a máso
dik évben eljutott a  három
éves terv  harmadik évébe. Ez 
a helyzet a másik fő termelési 
égbaen: a mezőgazdaságban is. 
A terv csak jövőre írt elő 12 
százálékos növekedést, ezt a 
mezőgazdaság m ár idén telje
sítette. De ami ennél perspek
tivikusan sokkal fontosabb — 
a  hároméves terv  második éve 
döntő eredményeket hozott a 
mezőgazdasági nagyüzemi gaz
dálkodás kialakításában is.

Fontos feladatként írta elő a 
hároméves terv az ország fize
tési mérlegének egyensúlyba 
hozatalát. Ebben gyors ered
ményt értünk el. Kivitelünk 
fejlődése ugyanis nemcsak a 
tartozások törlesztésének meg

küldését, hanem még a te r
melőeszközök, a gépek beho
zatalának növelését is lehe
tővé tette.

Hogyan állunk az életszín
vonallal? Fontos kérdés ez, 
minthogy a termelési sike
reknek feltétlenül tükröződ
niük kell a dolgozók életvi
szonyaiban, vásárlásainak ala
kulásában is.

A hároméves terv  — szeré
nyen — 6 százalékos reálbér- 
emelkedést írt elő 1957 és 
1960 között. Ezt megközelítő
leg teljesítjük m ár az idén, 
am ikor is az átlagos reálbér 
egy százalékkal magasabb a 
tervezettnél. A z általános élet
színvonal azonban nagyobb 
mértékben emelkedett, m in t a 
reálbér.

A hároméves terv  gyoi-s tel
jesítése azt jelenti, hogy a po
litikai konszolidáció, a szo
cialista építés módszereinek 
következetesebb alkalmazása

meghozta a  maga eredményét 
a népgazdaságban is. A2Ü je
lenti, hogy a dolgozók akti
vitása nagyobbnak bizonyult, 
m int amekkorával a  két év 
előtti óvatos tervezés szá
molt. Jelenti azt is, hogy ta
nultunk á múltban elkövetett 
hibákból, iparkodunk azokat 
elkerülni vagy kijavítani, 
másképp állunk hozzá a fel
adatokhoz — egyszóval nem
csak a népgazdaság fejlődött, 
hanem mi is fejlődtünk ezen 
belül.

Ds ami a jövő évct illeti —
ennek a fejlődésnek 1960-ban 
fokozottan kell jelentkeznie. 
A harmadik év m ár a tú ltel
jesítés éve. Termelésben is, 
termelékenységben is, élet
színvonalban is. Jövőre m ár 
az ötéves tervet alapozzuk és 
az épület szilárdsága, a leg
modernebb építési módszerek 
m ellett is, az alapozástól függ.

lííabb erőm ű-gépegjségeket szállít 
a m agyar ipar a K özel-K eletre

Beirutban a villamosener- 
gia-íogyasztás növekedése 
szükségessé tette a városi erő
mű bővítését. A libanoni ha
tóságok úgy döntöttek, hogy 
mintegy 60 MtV-tal kell nö
velni a meglevő berendezések 
teljesítményét. A leggazdasá
gosabb megoldásra versenytár
gyalást írtak ki.

A versenytárgyalásra a 
KOMPLEX Külkereskedelmi 
Vállalat és a  Simmering—Graz

—Pauker osztrák konszern kö
zös ajánlattal jelentkezett. 
Meglehetősen éles harc ala
kult ki a m egrendelésért'sváj
ci és nyugatnémet, valamint 
angol cégekkel. Az osztrák és 
magyar cég közös ajánlata 
azonban jobbnak bizonyult a 
többinél,

A megállapodás szerint a 
magyar vállalatok két darab 
32 M'W gőzturbinát és generá
to rt készítenek.

Kitüntetések
A Népköztársaság Elnöki ? g 

Tanácsa dr. Kiss Ferencnek, 
Budapesti Orvostudományit ‘ . 
Egyetem tanárának az orvos-? 
tudomány művelésében eleit^  
Idm ^asló  eredményei elisme-^ 
réséül 50 éves egyetemi mnn-^ 
kássága alkalmából és dr. Pe-^ '
tényi Gézának, a Budapestig0

Mind több műtrágya készül Péten

Orvostudománji Egyetem ta-^ 
nárának, a gyermekgyógyá-^ 
szatban felm utatott kiemelke- ̂  
dő gyakorlati és tudományos^ 
eredményei elismeréséül 70.^ 
születésnapja alkalmából a ̂  
Munka Érdemrend kitüntetést^ 
adományozta. |

Dobi István,? 
Elnöki Ta-^

A kitüntetéseket 
a  Népköztársaság 
nácsának elnöke nyújtotta át.?

- - - - - - -  , .1Megkezdték a Tatabányai ?
Cementgyár korszerűsítéséi?

A
Tatabányai 
szerűsítik,
m unkára — ---- ---
fordítanak. A nagyarányú be- ? 
ru h ázást. m ár megkezdték. A ? 
korszerű technikának megfe- ? 
lelően átépítik a klinkérégető ? 
kemencéket, hogy többet és?

termelhesse- ?

köpenyét és hűtőberendezéseit 
pedig a Jászberényi Aprító
gépgyárban készítik. A 40—45 
éve épített elektromos beren
dezések gyakran okoznak 
üzemzavart, ezért ezeket is á t
építik. A felújítás soi'án hat 
új mészégető kemencét építe
nek.

Befejeződött a magyar-lengyel állandó gazdasági 
együttmiiödési bizottság második ülésszaka

A magyar—^lengyel állandó 
gazdasági együttműködési bi
zottság október 26—28-a között 
Budapesten ta rto tta  második 
ülésszakát. A tárgyalásokon 
■részt vevő magyar- korm ány- 
küldöttséget Apró Antal, a Mi
nisztertanács első elnökhelyet
tese, a lengyel kormánykül
döttséget Stefan Jedrychowski, 
a M inisztertanács m ellett m ű
ködő tervbizöttság elnöke ve
zette. Az ülésszakon megvizs
gálták az állandó bizottság és 
a létrehozott albizottságok ed
digi működését. Mindkét rész
ről megállapították, hogy az 
állandó bizottság tevékenysége 
hozzájárult a két ország közöt
ti gazdasági együttműködés és 
árucsere további kibővítéséhez.

Megegyezés jö tt lé tre az alu
míniumipar távlati fejlesztésé
re voTMtkozó együttműliödés 
alapelveiben.

A szakmai albizottságok 
m unkája lehetővé tette az 
egyes iparágak kölcsönös jobb 
megismerését és hozzájárult 
ahhoz, hogy 1961—1965. évek
ben tovább fejlődjék a gazdaf 
sági együttműködés, tovább 
növekedjenek a kölcsönös 
szállítáísok — különösen a gép
ipari term ékek körében.

Az állandó bizottság tudo
másul vette, hogy a lengyelor
szági meddőhányák hasznosí
tására alapított magyar—len
gyel vegyesvállalat létrehozá
sára irányuló tárgyalások 
eredményesen befejeződtek és 
a vállalat megkezdte működé
sét.

Az állandó bizottság 2. ülés
szaka megjelölte a gazdasági

Hatvanmillió 
pótvállalást tettek a

Befejeződött a Mezőgazdasá
gi és Erdészeti Dolgozók Szak- 
szervezete Központi Vezetősé
gének kétnapos ülése. Az el
nökség jelentése részletesen 
foglalkozott a mezőgazdasági 
dolgozók legfontosabb problé
máival. Megállapította többek 
között, hogy a szakszervezet 
javaslatára létesített kivételes 
nyugdíjalapból az elmúlt fél
évben 180, teljesen ellátatlan 
idős dolgozónak folyósítottak 
nyugdijat.

A MEDOSZ elnöksége és a 
Földművelésügyi Minisztérium 
által szervezett munkaverseny 
eredményeit értékelve, a je
lentés rámutat, hogy a ver
seny céljainak megvalósítására

forint értékű 
mezőgazdasági üzemek

minden eddiginél szélesebb 
körben sikerült a dolgozókat 
mozgósítani. A vállalások álta
lában reálisak voltak. Erre 
utal az a. körülmény is. hogy a 
féléves értékelés után a mező- 
gazdasági üzemek nagy része 
pótvállalást tett. együttesen 
mintegy hatvanmillió forint 
értékben.

A versenyfeladatokat eddig 
országosan 85 százalékban tel
jesítették. Az erdőgazdaságok 
máris csaknem mindenütt és 
minden vonatkozásban teljesí
tették felajánlásaikat. A gép
állomások közül a Hajdú, 
Csongrád és Somogy megyeiek 
járnak az élen. Országszerte 

1 fellendült az újítómozgalom.

együttműködés további kibőví
tésének irányát a gépipar, és 
vegyipar különböző ágazataira.

A tárgyalások mindvégig- a. 
kölcsönös bizalom é.s szívélyeís- 
ség légkörében - folytak-de' és 
hozzájárultak a két ország kö
zötti kölcsönösen előnyös — 
szocialista nemzetközi munka- 
megosztás fejlesztéséhez.

A magyar—lengyel állandó 
gazdasági együttműködési bi
zottság második ülésszakának 
tárgyalásairól szóló jegyző- 
kön3Tvet magyar részről Apró 
Antal, a  forradalm i munkás
paraszt kormány első elnök- 
helyettese, az MSZMP Politi
kai Bizottságának tagja, len
gyel részről Stefan Jedry-

ehowki, a  Lengj’’el Népköztár
saság állami tervbizottságának 
elnöke, a  Lengyel Egyesült 
M unkáspárt, Politikai Bizott- 
ságáhák tág,ia írta  alá. , .

*
Apró Antal, a forradalmi 

munkás-paraszt kormány első 
elnökhelyettese, 'az MSZMP 
Politikai Bizottságának tag
ja  szerdán este az 
ház Vadásztermében vacso
rá t adott a  Stefan Jedry
chowski, az állam i tervbizott
ság elnökének, a Lengyel 
Egyesült M unkáspárt Politi
kai Bizottsága tagjánair veze
tésével hazánkban tartózko
dó lengyel kormányküldött- 
,ség tiszteletére.

Jövőre bővítik 
a televíziós adások idejét^

megkezdi működését 
a szentesi közvetitöállomás

' Idén novemberben ismét 
megrendezik a televíziós hó
napot. Erről és a televízióval 
kapcsolatos egyéb kérdések
ről adtak felvilágosítást szer
dán az Újságíró Klubban az il- 
letélces ipari szakemberek és 
Sándor György, a  M agyar Rá
dió és Televízió föosztályveze- 
tó helyettese.

A m agyar televíziógyártás 
rövid idő a la tt jelentős, ex
po rtképes 'iparrá  fejlődött, Az‘ 
Orion jÉládiógyár alig négy év 
a latt nyolc készüléktípust fe j
lesztett ki, kilenc európai" és 
közel-keleti országba expor
tál. Jövőre a  gyár elsősorban 

Ország- 1 a televíziókészülék gyártási 
' technológiáját fejleszti to
vább, nyom tatott áramkörös, 
110 fokos képcsöves készülé
keket gyártanak,

Tovább bővül az országos 
televízióhálózat is. Előrelát
hatólag novemberben Sopron- 

I bán és Tokajban, év végén 
1 pedig Miskolcon, reléállomást

helyeznek üzembe, jövő ta
vasszal pedig megkezdi m ű
ködését a nagy teljesítm ényű  
szentesi közvetítőállomás is.

Novemberben, a televíziós 
hónapban árubem utatókat, ki
állításokat ta rtanak  majd. 
Minden ötszázadik televízió- 
vásárlót azzal jutalm aznak, 
hogy előfizetési d ijá t fél év
re előre rendezik a postánál. 
■Ugyánc'sttk . moveinberbeö' a 
■Vadászítölténygyár .3’ vKERA- 
VIL-lal közösen Budapesten 
úgynevezett márkaboltot nyit, 
amelyben az üzem televízióit, 
rádióit és híradástechnikai al
katrészeit árusítják  megfelelő 
szakmai tanácsadással.

Jövőre bővítik az adások 
idejét. Hetenként ötször ad
nak m űsort és az üzemidőt 24 
óráig kitei-jesztik. Több m in t 
150 film  bemutatását tervezik, 
köztük filmrészletekkel ta r
kított filmtudományi elöadáso. 
kát is..

H E G Y A L J A  U J  K I N C S E I
Külföldön — de sokszor 

még itthon is '— ha Tokaj- 
Hegyalja kerül szóba, erről 
szinte mindenkinek csak az 
aszú vagy a szamorodni ju t 
eszébe.

Pedig a bőven termő hegy
aljai szőlőhegyek más kincset 
is rejtegettek, s takarnak még 
ma is. Hogy m it és mennyit, 
azt a szakem berül — a geoló- 
gusoii; — talán még most sem 
tudják pontosan. M ert az 
Eperjes-Tokaji hegylánc ás
ványi anyagokban gazdag 
mélyét még nem  kutatták, 
tá rták  fel mindenütt. A z  
utóbbi években Mád, Koldu, 
Bomboly, Szegílong, Erdöbé- 
nye, Sárospatak, Pálháza, 
Perkupa, Végardó s más köz
ségébe közelében a hasznos ás
ványok egész sorát találták.

Gipsz, kaolin, bentonit, 
perlit

Közülük is első — s talán a 
legfontosabb — a bentonit. Ezt 
a tulajdonképpen tengervíz
ben lerakodott vulkáni ha
m ut a kohászat, az öntöde-, a 
textii-, az építő-, a mélyfúró-, 
a papírgyártó- és sok más 
iparág alkalmazza különfé
le célokra, kötő- és töltő
anyagként, továbbá derítés
re, vízalatti építkezésekre 
stb. A másik a gipsz. Ez a r it
ka ásvány Perkupán — leg
alábbis a feltevések szerint — 
körülbelül 200 millió évvel ez
előtt a tenger vizéből vált ki.

A kaolin a  kerámia és a pa
píripar fontos nyersanyaga. 
Evekkel ezelőtt igen sokat 
im portáltunk belőle, de a 
sárospataki, a füzérradványi,

s legutóbb a végardói előfor
dulások nagy reményekkel 
kecsegtetnek. A Pálházán és 
Göncön feltárt több millió 
tonnára tehető perlitet első
sorban cementhez használják 
adalékanyagnak, m ert meg
őrölve nyolc-kilencszáz fokon 
hevítve elveszti víztartalm ai
mét, s rendkívül könnyű be
tont gyárthatunk belőle. S 
mivel ként néni tartalm az, a 
perlittel készített könnyűbe
tont nem  fenyegeti a kén 
okozta korrózió. Mindezen kí
vül bányásznak még itt 
kvarcitot, trasszt, kovaföldet 
—, hogy csak a legjelentőseb
beket említsük.

A hegyaljai Ásványbánya és 
ő rlő  Vállalat dolgozói büszkén 
mondják, hogy e hasznos ás
ványokat mind ők hozzák 
felszínre és dolgozzák fel a  
hazai és a külföldi sz-ükség- 
letek kielégítésére. (Az ex
portról nem  is beszélve.) A  
felszabadulás után az állam  
nemcsak új kutatási prog
ram  végrehajtásával növel
te  a készleteket, hanem a 
bányák korszerűsítésével ja
vította a dolgozók munkakö
rülményeit.

Új üzemek Perkupán, 
Mádon, Szegiben

Hány millió forintot költöt
tek el erre Hegy alján? „Ka
pásból" nem tudnák meg
mondani, de sorolják, m it 
tettek. Pertkupán több m il
lió forintos költséggel fe l
épült egy korszerű anhidrit- 
örlö üzem. amely tonnaszám
ra ontja a talajjavító anyagot 
a mezőgazdaságnak. Mádon

két, a szegi üzemben pedig egy 
verőtányéros őrlőmalmot sze
reltek fel, s ennek segítségé
vel Mádon nagy finomságú 
bentonitot, Szegiben pedig pa
pírkaolint állítanak elő. Bőví
tették a  rak tárt, új transzfor
m átorállom ást építettek, vil
lamosították a koldul bányá t, 
gépesítették a fúrást Füzér- 
radványban, billenő tehergép
kocsikat, lánctalpas vontátó-r 
kát vásároltak. Mindez a te r
melékenység növekedést, az 
őrlemények minőségének ja
vulását eredményezte.

A  világ most már nemcsak 
a boráról ismeri meg Hegyal
ját, hanem ásványi kincseiről 
is. Az NDK, az NSZK, Svéd
ország, Dánia, Hollandia, 
Finnország, sőt még Brazília, 
Anglia, Egyiptom és Svájc 
is jelenikezett, kért magyar 
bentonitot, kvarcitot vagy ko
vaföldet. Igen nagy az érdek
lődés a most feltárt pálhá- 
zi és gönci perlit iránt.

Igaz, a mi bentonitunk jobb 
tulajdonságokkal rendelkezik, 
m int más országoké, de a ve
vők még a jelenieginél is fino
mabbat, kisebb szemnagyságát 
kém ek. S hogy az igényeket 
teljesen kielégíthessük, korsze
rűsítenünk keU a bán,yákat, de 
főleg az elavult, régi gépekkel 
dolgozó őrlőüzemeket. Álla
munk elhatározta, hogy a per
kupái anhldritörlö felépítése 
után Mádon a régi üzem mel
lett újat, korszerűbbet létesít, 
ahol legkevesebb 10 000-es szi- 
tafinomságú bentonitot őröl
hetnek. S van még egy másik 
célja is az építkezésnek. A 
bentonitot, a kvarcitot, a kova

földet, a kaolint stb. eddig a 
fővárosban a Budapesti Ás
ványőrlő Vállalat dolgozói 
őrölték. A z új őrlőüzemek el
készítése után a ma még Buda
pesten dolgozó ásványőrlőket 
megszüntetik, illetve a bányák 
közelébe telepítik.

Mádon — a falu közvetlen 
közelében — óriási munka fo
lyik, A hatalm as gépek serege 
eddig m ár több m int 35 000 
köbméter földet mozgatott meg 
s  még körülbelül 80Q0—10 000 
köbméternyit emel ki. Az új 
őrlőüzem környékén m ár emel
kednek az elkészült családi 
házak, amelyek az itt dolgozók 
kényelmét szolgálják majd. 
Mögöttük zúg a betonkeverő, 
egyik helyen daru emeli ma
gasba a helyszínen előregyár
to tt betonelemeket, födémeket, 
a másik helyen szállítják a 
vasbetonszerkezeteket. Készen 
áll m ár a vasúti állomás, a ra
kodó, az új transzformátorház, 
itt is c.sak a gépek szerelése 
hiányzik. A Vízépítő Vállalat 
dolgozói — akik az új örlőüze- 
m et készítik—  mindnyájan 
azért dolgoznak, hogy 1961 
elején megindulhasson a ben
tonit őrlése.

Mondják, hogy a Mád kör
nyéki 'borokat, Hegyalja zama
tos term ését 1945 előtt a Bór
sav, az lllésházy, a Deréky, a 
Máriássy, s más birtokos csa
ládok vásárolták fel és ju tta t
ták el külföldre. A felszabadu
lás óta egyéni gazdák, termelő
szövetkezetek, állami gazdasá
gok gondozzák a hegyaljai sző
lőket. A bányák ugyancsak a 
tőkés vállalkozóknak hajtottak 
hasznot, de a hegyaljai kincse
ket a nép most m ár sa ját életA  
nek, sorsának jobbá formálá
sára fordítja.
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tMrusesov hessede a netnsetUösi h ely zetről U M^eyfelsó Taníács ülésén

A  s i z o v f e t  k o r m á n y  a r r a  t o r e k i s z i k ,  
h o g y  a z  e n y h ü l é i s  t a r t ó s  b é k é v é  v ó l f é k

A  S zorjetu n ió Ijeyfelső TnnncsnnnU felhírnsn n rilny pnrlawnentjelhez
A Szovjetunió L egelső Tanácsának két háza október 31-én 

délelőtt tíz órakor együttes ülést tartott. Az erkélyen és a pá
holyokban sok vendég foglalt helyet, külföldi diplomaták, szov
jet és külföldi újságírók is nagy számban jelentek meg. Az 
ülésén Hruscsov miniszterelnök beszédet mondott a nemzet
közi helyzetről és » Szovjetunió külpolitikájáról.

M egállapította, hogy a leg
utóbbi időben észrevehetően  
javu lt a nem zetközi helyzet. A 
feszültség- lényegesen enyhült, 
kedvezőbbek a lehetőségek a 
béke megszilárdítására.

— Nyugaton kezd felülkere
kedni a helyzet józanabb ér
tékelése — mondotta. — A rra 
a  következtetésre jutnak, hogy 
a  katonai erőre alapuló számí
tásokat a lom tárba kell tenni.

— A hidegháború felszította 
szenvedélyek még nem is olyan 
régen olyan fokra hágtalt, hogy 
még akár egy kis szikra is vi

lágégést idézhetett elő. Egyes 
nyugati hatalm ak külpolitikája 
nyűt agresszív számításokra, 
az erő politikájára épült. E vo
nal sugalmazói rá  akarták  
kényszeríteni akaratukat a bé- 
keszeretö népekre, gumibot se
gítségével akarták  megoldani 
a nemzetközi problém ákat.

— A nemzetközi ügyek efféle 
kezelését egyszer „felszabadító 
politikának”,' m áskor ,,a visz- 
szaszorítás politikájának” n e
vezték, de a lényeg ugyanaz 
volt.

i f i  tgvisssassoriiiis“* potitihájánah 
tiudarca

— Amikor ezek az emberek 
».■visszaszorításról” beszéltek, 
akkor nem arról volt szó, hogy 
udvariasan felkérnek valalút, 
húzódjék össze, adja á t a  he
lyét. Arról volt szó, hogy ka
tonailag ’közvetlenül beavat
koznak a szocialista és a többi 
békeszerető államok ügyeibe.

— Ma m ár változnak az idők. 
Az erőpólitika aktív szószólói 
közül is többen belátják e  poli
tika kilátástalanságát.

— Melyek a nemzetközi 
helyzetben az utóbbi idők fo
lyam án lé tre jö tt változások 
alapvető okai?

— A legfőbb ok az, hogy 
.megnövekedett .a Szovjetunió, l 
a  Szocialista' 'világrendszerhez' 
tartozó' országok ereje és neih-' 
zetközi befolyása. Az em beri
ség szerencséjére napjainkban
■— a nagy, tudományos felfe
dezések és technikai vívm á
nyok időszakában — kialakult 
és gyorsan fejlődik a szocialis
ta  rendszer, m ár pedig a szo
cializmus lényegéhez tartozik, 
hogy békére törelcszik. Minél 
gyorsabban nő a szocialista or
szágok ereje, annál nagyobb a 
lehetőség a béke fenntartására 
és megszilárdítására.
. — Ugyanakkor a  nemzetközi 
küzdőtéren egyre nagyobb sze
repet töltenek be a  gyarmati 
függéstől megszabadult orszá
gok, valam int más országok 
is, amelyeknek létérdeke a bé
ke fenntartása és az újabb há
ború megakadályozása. Ilyen 
országok minden világrészben 
vannak, szavukkal m a m ár fel
tétlenül számolni kell. Sőt, 
m agukban a  kapitalista orszá
gokban is egyre nő a békesze
rető erők befolyása.

— Végül egyre szélesebb kö

rök, köztük sok kapitalista á l
lam férfi is, kezdi megérteni: 
napjainkban, am ikor m ikleáris 
és rakétafegyverek vannak, a 
háború példátlan áldozatokkal 
és pusztitáscfkkal fenyeget és 
elsősorban azok az országok 
kerülnének ebbe a veszélybe, 
am elyek egy új világháború 
kirobbantására szánják rá ma
gukat.

A  Szovjetunió, az összes szo
cialista országok békeszerető 
politikájukkal m egnyitották az 
emberiség előtt a társadalm i 
fejlődésnek háborúk nélküli 
módját. Ez a békés együttm ű
ködésben alapuló fejlődés.

— A. .jeloulegi epőyiszpnyok 
között és a haditechnika mai 
színvonala m ellett m a m ár 
senki sem javasolhat — hacsak 
nem vesztette el érzékét a rea
litások irán t — rnás u tat a kü
lönböző társadalmi rendszerű 
államok közötti kapcsolatok 
fejlesztésére, m in t a békés 
együttélés útját.

Hruscsov hangsúlyozta., hogy 
a Szovjetunió és a szocialista 
táborhoz tartozó többi ország 
békeszerető politikája olyan 
u ta t nyitott meg az emberiség 
előtt, amelyen haladva a társa
dalom háborúk nélkül^ a bé
kés együttműködés alapján fe j
lődhet.

— A békés együttélés elve 
annj^i, m int a be nem avatko
zás a belügyekbe, egyértelmű 
a kölcsönös engedményekkel, a 
kompromisszumokkkal, a felek 
egymáshoz való alkalmazkodá
sával az államközi -viszonyla
tokban a béke fenntartása és 
m egszilárdítása végett. Ideoló
giai kérdésekben azonban szó 
sem lehet engedményekről.

Biaunh iga-asagwBnh erejében

>— Bízunk igazságunk erejé
ben — hangsúlyozta Hruscsov 
— s  h ittel h irdetjük  az egész 
világnak a szocialista igazsá
got, a szocializmus előnyeit.

Hruscsov határozottan visz- 
tiszautasította a  borzsoá köz
életi személyiségek állításait, 
am elyek szerint a Szovjetunió 
csupán taktikai célokat követ, 
am ikor a békés együttélés
rő l beszél.

:— A  m arxizm us a m unkás- 
aszály győzelméhez sohasem  
tartotta szükségesnek a hábo
rú t az államok 'között — mon
dotta. — A történelem  arról 
tanúskodik, hogy nem a kom
m unisták, hanem az imperia
listák idézték elő a háborúkat.

A szovjet m inisztertanács el
nöke kifejtette, hogy vélemé
nye szerint Macmillan angol 
miniszterelnöknek a Szovjet
unióban te tt látogatása jelen
tős szerepet játszott a szovjet 
—angol kapcsolatok megjavu- 
lásában és az egészségesebb 
nemzetközi helyzet kialakulá
sában.

A szovjet és az amerikai 
kormányfő kölcsönös látogatá
sá ra  vonatkozó megállapodás
ról Hruscsov kijelentette, hogy

az messzemenő lépés volt a 
nem zetközi feszültség általános 
enyhüléséhez. Eisenhower 
am erikai elnökkel folytatott 
beszélgetéseit úgy jellemzte, 
hogy azok lényegesen hozzájá
ru ltak  az egyetemes béke 
megszilárdításához.

— Igen nagyra becsüljük a 
beszélgetéseket —  jegyezte 
meg.

Hruscsov kifejezte azt a re 
ményét, hogy De Gaulle-lal 
sorra kerülő találkozása hasz
nos lesz a  szovjet—francia 
kapcsolatok fejlődése és az 
egyetemes béke megszilárdu
lása szempontjából.

Hruscsov kijelentette, hogy 
a szovjet—francia kapcsolatok 
remélhetőleg normálisan fe j
lődnek majd, de megjegyezte, 
hogy  Franciaország részvétele 
a szovjetellenes katonai töm
bökben rányomja bélyegét a 
francia kormány politikájára.

Hruscsov nagyra értékelte 
De Gaulle és Debré realitáso
kon alapuló kijelentéseit, ame
lyeknek értelm ében az Odera 
—Neisse-határ megváltoztatha
tatlan.
. Mint a szovjet kormányfő 
kijelentette, az algériai kérdés

rendezésében fontos szerepet 
játszhatnak De Gaulle-nak 
azok a javaslatai, hogy áz ön- 
rendelkezés alapján oldják 
meg a kérdést, m ár tudniillik  
Óikkor, ha e javaslatok nem  
maradnak csupán szavak. Ez a 
rendezés elősegítené, hogy fo
kozódjék Franciaország nagy
hatalm i szerepe.

— N yitva  az ú t a tárgyalá
sokhoz — jelentette ki Hrus
csov — és a megoldatlan kér
dések rendezésével el lehet ér
ni a nem zetközi helyzet to
vábbi javulását. A z  állam ok 
most lépnek az ilyen tárgyalá- 
solr szakaszába, de még telje
sen fe l kell olvasztani a hideg
háború jegét.

3Mindenekei0it a lesaeretés kérdését 
keli anegotdani

— M indenekelőtt a leszere
lés kérdését kell megoldani és 
meg kell szüntetni a fegyver
kezési versenyt. I tt  az idő, 
hogy végezzünk a második vi
lágháború m aradványaival és 
véget vessünk a hidegháború
nak. Meg leéli kötni a német 
békeszerződést.

Ezzel kapcsolatban Hruscsov 
em lékeztetett arra , megegye
zett Eisenhower elnökkel ab
ban, hogy „kívánatos újra  
megindítani a tárgyalásokat a 
ném et kérdésről”.

.— Az európai helyzet még 
mindig sok nyugtai an.ságot 
okoz — állapította meg Hrus- 
C.SOV, m ajd kijelentette, hóg-y 
a Szovjetunió „kész messze
menő lépésekre”, és „minden
nem ű ésszerű részintézkedés
re” az európai légkör enyhíté
se céljából.

A szovjet kormányfő ezúton 
kifejtette, hogy a Közel- és 
Közép-Keleten bonyolult a 
helyzet, m ert egyes ottani á l
lamok terü leté t „külföldi ha
talm ak továbbra is más orszá
gok ellen irányuló k ú tm k i.h ^ .
szülődések szín teréül'' hásznál- 
jálr fel”.

Az Egyesült Allamolcnak és 
néhány m ás nyugati hatalom 
nak a Kínai Népköztársaság
hoz való viszonyáról Hruscsov 
megállapította: ezek az álla
mok m ásodrangú hatalom má 
igyekeznek minősíteni ezt a 
nagy országot. A K ínai Nép- 
köztársaság m ind a mai . napig 
nem kap ta  meg jogait az 
ENSZ-ben.

Hrv.scsov hangsúlyozta, a 
K ína belügyeibe való beavat
kozás, azok a kísérletek, hogy 
mesterségesen „két K ínát” 'sze- 
repeltessenek, feszült helyzetet 
terem tettek a Távol-Keleten.

Hruscsov kifejezte meggyő
ződését, hogy Tajvan és a 
többi kínai sziget egyesülni 
fog a kínai anyaországgal. Eb
ben a kérdésben határozottan 
támogatjuk a Kínai Népköztár
saság kormányát — jelentette 
ki a  szovjet korm ányfő — és 
a jövőben is ezt tesszük.

Hruscsov rám utato tt, hogy 
az Egyesült Államok a  jelek 
szerint nem törekszik háborús 
konfliktusra K oreában és így 
kedvező feltételek alakulnak ki 

. a koreai kérdés végleges meg
oldására. A zzal kell kezdeni, 
hogy kivonják a külföldi csa- 
patolcat Dél-Koreából.

Hruscsov elmondotta, hogy a 
Szovjetunió javasolta általános 
és teljes leszerelés lehetetlen
né tenné a háborút. Megelége
déssel állapíto tta meg, hogy 
Eisenhower kijelentette; meg
oldást kell keresni a leszerelés 
kérdésére. A z  e kérdésben ta r 
tandó tárgyalások szempontjá
ból kedvező az a  válasz is, 
am elyet Macmillan, Nehru, 
Sukarno és más állam férfiak 
adtak a szovjet javaslatokra.

‘— Nem akarjuk katonai cé
lokra felhasználni azokat az 
előnyöket, am elyekkel rendel
kezünk és am elyek a szocia
lista országok fejlődésének irá
nyában növekednek  — jelen
tette ki Hruscsov.

A  szovjet kormányfő kiemel
te, hogy azok, akik a nem zet
közi fegyveres erők felállítá
sát szorgalmazzák, tu.;ajdon- 
képpen a szovjet leszerelési ja
vaslatok elfogadásától igyekez
nek visszatartani az erszá-jo- 
kát.

Hruscsov ism ét hangsa.yoz- 
ta, hogy ha a nyugati hatal
m ak nem hajlandók elfogadni

az általános és teljes leszere
lést, a Szovjetunió kész meg
egyezni részleges lépésekben 
is, kész m egvitatni a javasla
taihoz fűzö tt módosításokat és 
kiegészítéseket, hajlandó más 
javaslatok megvitatására is.

— A szovjet kormány — 
mondotta Hruscsov — teljesen 
osztja azt a  véleményt, hogy 
kívánatos a kormányfői érte
kezlet mielőbbi összehívása. 
Ezen az értekezleten a  legfon
tosabb helyet a leszerelés kér
désének kell elfoglalnia. Ezen
kívül meg kell 'vitatni a ném et 
békeszerződés megkötésének 
kérdését és a nyugat-berlini 
helyzet rendezését, valam int 
egyéb általános érdekű nem
zetközi kérdéseket.

— A szovjet korm ány szilár
dan a rra  törekszik, hogy az 
enyhüléstől eljussunk a nem
zetközi feszültség teljes meg
szüntetéséig, s hogy ű2 egyhü- 
lés tartós békévé vá ljék  — je
lentette ki Hruscsov.

— A  szocialista világrend- 
szer m inden országa összefor- 

,.roftabb, m in t valaha. Ezek az 
országok, annak a történelm i 
•felada'tnak megoldásáért száll
nak síkra, hogy megmentsük 
az emberiséget a háborútól és

biztosítsuk a népek fejlődését 
a béke és a társadalm i hala
dás útján.

— A Szovjetunió sikeresen 
oldja meg a  kommunizmus 
építésének feladatait és az erő
teljes felemelkedés ú tján  ha
lad — állapíto tta meg Hrus
csov, m ajd a szovjet dolgozók 
hőstettének nevezte, hogy egy 
esztendő — 19S9 — leforgása 
alatt három űrrakétát bocsá- 
csottak fel.

Hruscsov ezután beszélt ar
ról, hogy a napokban a szovjet 
tudósok újabb nagyszerű aján
dékkal lepték meg hazájukat.

— Sikeresen udvaroltak a 
Holdnak, és az jóindulatúnak 
bizonyult irántuk, megengedte 
annak az oldalának lefényké
pezését, am elyet eddig az em
beri tekin tetek elől titokban

tartott. M éltán vagyunk büsz
kék a szovjet tudósokra, akik  
meggyőzték a Holdat, hogy 
vesse le fátylát, a m últnak ezt 
a csökevényét. A  Hold leve
te tte  fátylát, s  korunkkal lé
pést tartva, m egm utatta arcát 
a  szovjet tudósoknak, a szov
je t embereknek. Ök pedig a 
világ elé tá rták  azt, hogy min
denki megismerkedhessék ez 
égi szépség re jte tt titkaiyaL 
Természetesen a Hold engedé
lyével. Nem szokásunk oda
nézni, ahová ncm  szabad.

Végül szerencsekívánatait 
fejezte ki a tudósoknak a 
Hold túlsó oldalának lefényké
pezéséért.

Hruscsov külpolitikai beszá
molóját v ita  követte, amely
ben több felszólalás hangzott 
el.

fUmmika fetssótíMtíisa
A  v itában a többi között 

felszólalt Gromiko külügymi
niszter is.

Hangoztatta, hogy a kor
m ányfők találkozójától nem
lehet csodákat várni, nem  le
het azt remélni, hogy egy csa
pásra megoldják a másfél év
tizede felgyülem lett problémá
kat. Arra azonban megvan a 
lehetőség, hogy fokozatosan, 
lépésről lépésre haladva, a 
leginkább megérett problémák 
rendezésével kezdve, felszá
m olják 0, nagyhatalmak kö
zötti vitás kérdéseket.

A  Szovjetunió leszerelési ja
vaslatával foglalkozva, a kül
ügyminiszter kijelentette, ez a 
javaslat elvileg és minőségileg- 
ú j lépés, a leszereléshez vezető  
úton. A Szovjetunió gyökeres 
megoldást javasol a leszerelés 
kérdésében,* de ha partnerei

nem készek erre, hajlandó 
részleges megoldásban is meg
állapodni.

A z  ellenőrzés kérdéséről 
szólva Gromiko  közölte, a  
Szovjetunió nem ellenzi a  le
szerelés ellenőr2iését, álláspont
ja  azonban az, hogy 02 ellen
őrzés nem  helyettesítheti ma
gát a leszerelést.

A  vita befejeztével a Legfel
ső Tanács határozatot fogadott 
el, amelyben maradéktalanul 
helyesli a szovjet kormány 
külpolitikáját.

Kornejcsuk  küldött előter
jesztette a  Legfelső Tanács 
részéről a  világ parlamentjei
hez intézendő felhívás szöve
gét. A  Legfelső Tanács elfo
gadta a .felhívást.

Ezzel a  Szovjetunió Legfelr 
ső Tanácsának harm adik  ülés
szaka véget ért.

A Szovjetunió JLegfeisó Tnnuesóatnii tethirusa 
u viláff orssnguinak pnrinmentjeihes os nitntános 

és tetjes leszerelésre

A világ országainak parla
mentjeihez intézett felhívás, 
amelyet a Szovjetunió Legfelső 
Tanácsa szombaton elfogadott, 
kifejti, hogy van mód az új há
ború kirobbantásának megaka
dályozására s ez: az általános 
és teljes leszerelés.

Az általános és teljes lesze
relés biztosítaná az államok 
békés együttélését — hangsú
lyozza a felhívás.

Az általános és teljes lesze
relés új szakaszt nyitna meg 
fejlődésünkben az elmaradott 
országok számára is, amennyi
ben lehetővé tenné gazdasági 
és kulturális fejlődésünket.

A felhívás megállapítja, 
hogy bizonyos enyhülés 
állt be a nemzetközi fe
szültségben. Ebben kima
gasló szerepet játszott 
Hruscsov amerikai látogatása 
és találkozása Eisenhower el
nökkel. „Jelenleg különös fele
lősség hárul a parlamentre, a 
kormányokra és az államfér
fiakra. A parlamentek köteles
sége a vitás nemzetközi kérdé
sek, mindenekelőtt a leszerelés 
problémájának megoldását.”

A szovjet kormány részéről 
az ENSZ elé terjesztett javas
latok megjelölik a háború 
megakadályozásának reális

módozatait. A Szovjetunió 
Legfelső Tanácsa és a szovjet 
kormány minden tőle telhetőt 
elkövet, hogy megoldásra jus
son az általános és teljes lesze
relést illetően.

A Szovjetunió Legfelső Ta
nácsának meggyőződése, hogy 
a szovjet kormány nemes kez
deményezése támogatásra ta
lál a világ minden országának 
parlamentjében és kormányá
nál. A Legfelső Tanács reméli, 
hogy a parlamentek támogat
ják azt a kezdeményezést és 
ilyen formán biztosítva lesz az 
emberiség számára az örök bé. 
kéhez vezető út.

A szovjet miniszterelnök beszédének világvisszhangja
Hruscsovnak a Legfelső 

Tanács ülésszakán elm ondott 
külpolitikai beszámolóját vi
lágszerte kedvező visszhang 
követte.

A pekingi központi rádió- 
állomás közvetítette a szov
jet miniszterelnök beszé

dének teljes szövegét.
Az indiai lapok különösen 
Hruscsov beszédének a  nem 
zetközi helyzet javulásával 
kapcsolatos részeit emelik ki, 
és nagy figyelem m el fogadták 
a kínai—indiai viszonyról szóló 
kijelentéseket is. A z  am erikai 
külügyminisztérium tisztvise
lői a Reuter szerint kijelentet
ték, hogy Hruscsov beszédének 
hangneme „összeegyeztethető a 
Camp David-i szellemmel”. 
Eisenhower elnök és Herter 
külügyminiszter is örömmel 
üdvözölte a beszéd hangne
mét.

Londonban örömmel üdvö
zölték a szovjet kormány
fő szavait, Hruscsov beszé
dét „az utóbbi évek egyik 
legbékülékenyebb hangú 
nyilatkozatának” minősí

tették.
A New Y ork Times londoni

tudósítója azt jelentette, hogy 
a b rit főváros politikai körei
ben Hruscsov beszámolóját fe l
hívásnak tekin tik  „mielőbbi 
csúcsértekezletre”.

A  párizsi lapok tekintélyes 
helyen számolnak be a beszéd
ről. A Francé Soir címében 
Hruscso'vnak azt a kijelentését 
idézi, hogy közelgő franciaor
szági látogatása a béke megszi. 
lárd ítását szolgálja. Az AFP 
jelentése megjegyzi, hogy a 
Moszkvában működő nyugati 
diploma'ták rendkívüli érdek
lődést tanúsítottak a beszéd 
iránt, amely „megvilágította, 
m ilyen lesz a Szovjetunió  
irányvonala az elkövetkezendő  
hónapokban”. A Journal de 
Dimanche m egállapítja:

folytatódik a kelet—nyuga
ti feszültség enyhülése.

Hruscsov baráti szavakkal em
lékezett meg Franciaországról.

A nyugatném et lapok is 
szembetűnő helyeken közük 
Hruscsov beszédét. A Welí am  
Sonntag hangoztatja: C2 a be
széd elősegíti a kölcsönös meg
értést. Hivatalos bonni körök
ben általában azt emelik ki, 
hogy Hruscsov nagy súlyt

helyezett a leszerelés kérdésé
nek megoldására.

A svédországi Stockholms 
Tidningen a következő cím
mel közli a beszámolót: „Hrus
csov jó időt jósol”. Alcímek: 
„Az együttélés kölcsönös 
kompromisszumokat jelent. — 
A leszerelés a legfontosabb 
kérdés.”

Az AZ Gumhurija Garidat as 
Saab című kairói lap szemle- 
írója m egállápítja:

„Hruscsov beszédéből egész 
világos — írja a lap —, 
hogy a leszerelés korunk 
legfontosabb és legégetőbb 

kérdése.
A Messaggero című római 

lap így ír: ,,Lehetséges, és 
időszerű-e a békés együttéiés 
politikája? Mik a feltételei és 
mik a távlatai? Hruscsov vá
laszt adott ezekre a kérdések
re . . . ” A Tempo  hangoztatja, 
hogy Hruscsov beszédének 
hangneme és szóhasználata 
enyhülésről tanúskodik. Hoz
záfűzi. hogy a szovjet m inisz
terelnöknek a nemzetközi 
helyzetről adott értékelését 
tárgyilagosnak kell m in ő síte t^
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SZAZTO NNÁS ÜSZODA- 
RUT indít útnak a NIK EX  
Egyiptomba. A  daru a Du
nán, a Fekete- és a Földközi
tengeren át érkezük rendelte
tési helyére,

K CTEZER KOBM ETERREI. 
tB bb n y á r fá t  k a p  a  K isa lfö ld 
rő l a  C sepeli P a p írg y á r .  A  
n y á rfa te le p íté s  a  k isa lfö ld i e r 
d ő g a zd a ság o k b a n  te rv s z e rű e n  
fo ly ik : 800 e z e r  c se m e té t n e 
v e lte k  fö l.

AZ ELSŐ SZOVJET GÁZ
TURBINÁS MOZDONY elké
szült. A legolcsóbb fűtőanyag
gal, pakurával működik. Órán
ként 120 kilométeres sebesség
gel vontat vasúti szerelvénye
ket.

ORSZAGSZER- 
| t e  B ő v ü l  a pg.s- 
j'fa teletc-nhálózaia,, 

legújabb érte- 
Ssiilések szerint 
^Budapestről már 

Száz vidékVvárossal lehet táv- 
tárcsázásii rendszerrel interur- 
bán beszélgetést folytatni. Még 
az idén újabb húsz helyiséget 
kapcsolnak be a telefonháló
zatba. Ezáltal százhúszra nö
vekszik azoknak a helységek
nek a száma, amelyekkel köz
vetlen kapcsolata van a fővá
rosnak,

CSAK AUTOM ATA, v ag y  
fé la u to m a ta  sze rszám g ép ek e t 

te rv ez  é s  k é sz ít m o s ta n tó l 
k ezd v e  a  m a g y a r  sze rszám 
g é p ip a r , am i g y a k o rla tila g  
a n n y it  je le n t, h o g y  n é h án y  
év  m ú lv a  a  v ilág  leg k o rsze 
rű b b  g ép ei k ö zé  k e rü ln e k  a  
m a g y a r  g é p ip a r  a lk o tá sa i.

A CSEHSZLOVÁK TELE
VÍZIÓ előfizetőinek száma 
i52 000-re emelkedett. A szí
nes televízió bevezetését 
1963-ra tervezik.

D M IT R IJ SOSZTAKOVICS
veze tésév e l szo v je t z en e sze r
ző k  k ü ld ö ttsé g e  u ta z o tt az  
E g y esü lt Á llam okba .

A  BUDA KÖRNYÉKI bar
langpincékben az idén télire 
300 vagon almát tárol a KÖ
ZÉRT.

t í U c U  U é i t ^

A  MÁSODIK ÉVFORDULÓ

ét éve, hogy hétről hétre eljut a Heti Híradó a társada- 
J \  lom törvényei ellen vétő, szabadságvesztésre íté lt em
berekhez. A  szocialista büntetésvégrehajtás humanizmusá
nak megfelelően második éve neveli, tájékoztatja az elítél
teket ez az újság. Hetenként hírt ad a szabad élet esemé
nyeiről, hogy az elítéltek a börtönben eltöltött idő alatt se 
szakadjanak e l a külvilágtól.

A  Heti Híradó az őszinteség és az igazmondás szem  
előtt tartásával tárja olvasói elé a világban történő esemé
nyeket. a tudomány és technika csodálatos újdonságait, 

íji országunk mind szebb és gazdagabb valóságát, valamint a 
*  kultúra nagyarányú fejlődését és a sportvilág gazdag ese

ményeit. De az újság nemcsak ebben nyú jt segítséget az 
elítélteknek. A  tájékoztatáson túl tanítja is a javulás útját 
járó embereket. Segítségükre van magatartásuk, helyes gon
dolkozásmódjuk kialakításában, hogy mielőbb visszatalál
janak a helyes, a becsületes élet útjára.

A z  újság megjelenésének kétéves évfordulóján elmond
hatjuk, hogy az elítéltek szeretik, segítőtársuknak tekintik  
a Heti Híradót. Bizonyítják ezt az elítéltekkel történt be
szélgetések és a szerkesztőségbe általuk küldött levelek. 
Mindez arra enged következtetni, hogy az elm últ két esz
tendő alatt a Heti Híradó betöltötte feladatát. A  szerkesz
tőség ezután is azon lesz, hogy az újság, m in t a nevelés 
közvetlen eszköze, továbbra is eredményesen szolgálja a 
büntetésvégrehajtás célját: a társadalom törvényei ellen 
vétő személyeknek a szabad életbe való visszavezetését.

350 LÓERÓS, dieselhidrauli- Dobi István hazaérkezett
kus mozdony prototípusát ké- . i .. .  - » i
s7ítik el még ebben az évben ^  K ín a i jN epkoztarsasagboI 
a  győri Wilhelm Pieck Vagon-

Dobi István, a Magyar Nép- 
köztársaság Elnöki Tanácsának 
elnöke, aki a magyar párt. és 
kormányküldöttség vezetője
ként részt vett a Kinai Nép- 
köztársaság megalakulásának 
tizedik évfordulója alkalmából 
rendezett ünnepségeken, majd 
Liu Sao-csinek, a Kinai Nép- 
köztársaság elnökének meghi- 

E en g y e i T u d o m án y o s  A k ad é- vására mintegy két hetet még 
M ag y ar” * T udom ányos ^  Akadó* ^  Kínai Népköztársaságban töl- 
m ia  k ü lső  ta g ja ,  tött, visszaerkezett Budapestre.

POLIETILÉN ZACSKÓBAN

m e g n y í l t  a  Kő b á n y a i
v á r o s k ö z p o n t  építésére 
kidolgozott kiállitás. Huszon
nyolc pályamű érkezett be, 
amelyeket a Pataki István Mű
velődési Házban m utatnak be 
a kerület lakosainak.

ÉPÜL A DUNAI VASMŰ
BEN az ország legkorszerűbb 
és legnagyobb hűtőtornya. A 
tervek szerint a hűtőtorony és 
az erőmű új, 13 megawattos 
turbinájának szerelését jövőre 
megkezdik.

35 EZER GYERMEKBUN- 
DA és bőrkabát készül az 
idén a Szegedi Szőrm e, és 
Bőrruha Gyárban. M egkezd
ték  a színes panofix gyer- 
mekbufidák gyártását is; 
ezekből több m in t másfélez
ret készítenek.

A  SZ O V JET U N IÓ  le g n a 
g y o b b  c sa p á g y g y á rá t  S z tá lin 
g rá d b a n  é p ítik . A  te rv e k  sze- 
r m t  az  a n y a g o k a t és  a  fé l
k é sz ítm é n y e k e t fö ld  a la tt i  
sz á llító sz a lag o k  v isz ik  m a jd  
m ű h e ly rő l m ű h e ly re .

PRÁGÁBAN OPERAI
FESZTIVÁL keretében kohíe- ' 
reiicia kezdődött a modem 
operáról. Az értekezleten, 
amelyen kéts.záz csehszlovák 
és külföldi zeneszerző vesz 
részt, megvitatjálc az új cseh
szlovák opera helyzetét és a 
mai élet operád ábrázolásának 
problémáját.

ALACSONYBA DUNA VÍZÁLLÁSA

A z őszi s z á ra z sá g  k ö v e tk e z té b e n , m in t  a h o g y a n  az  a  k é p e n  Is lá t 
h a tó , ig e n  m e g c sa p p a n t a  D u n a  v íz á llá sa . B u d a p e s te n  p é ld á u l a  p a r 
to t  szeg é ly ező  lé p c ső k ö n  tiU  b e  le h e t m e n n i a  k is z á ra d t  m ederbe«  

B iz o n y  e lk e lle n e  m á r  a z  e ső  . • •

Középkori kilátó a Várban 
helyreállítják a Magdolna-tornyot

és Gépgyárban.

LUXUS KIVITELŰ, burkolt, 
250 köbcentiméteres motorke
rékpárokat exportál az NDK- 
ba a  Pannónia Külkereskedel
mi Vállalat.

KÖNYVTÁRI É S LEV ÉI,T.4- 
R I k u ta tá s o k a t  fo ly ta t  h a 
z á n k b a n  J a n  D em b o w sk y , a

A Várban levő Magdolna- is kezdődtek. H elyreállítják a 
torony a  X III. század közepén Thalher József á ltal alkotott 
épült, a XIV. században bőví- copf-stílusú előcsarnokot, am e. 

MEGKEZDŐ- tették  és a XV. században épí- lyen keresztül lehet beju tn i a 
DOTT A Z  ŐSZI te tték  hozzá á gótikus tornyot, torony aljába, ahol csillaghol- 
LEH ALASZÁS az á tvészelte a török hódolteágot, tozat fogadja a látogatót. 
állami halgazda- győzelmi
Ságok halastavain,

m ények szerint ^ m M e n Z f á  O sztottak meg papi méltó- m ajd jutni a  toronyba. Az el- 
tervezettnél nagyobb m ennyi

templom  néven. li. József ide- H elyreállítják a gótikus csi- 
jén kúria, m ajd főlevéltár lett. galépcsőt is, amelyen fel lehet 
I t t  fosz1
ságától M artinovics Ignácot, gondolás szerint a torony

Gondoskodta.k sóvári, ¿rusítják rövidesen a K ö -  
batul, londoni, pepin, rozma- zERT-üzletekben a tejet. A  
rj/tiĝ  tanét, jonathán és star- háziasszonyok részére hasom-

csomoflbon kerül a por
cukor, tubusban a mustár és 
celofánban a kókuszdara. A  

Kereskedelmi Minőségellenőr
ző Intézet szakemberei fog
lalkoznak a mintadarabokkal.

N EM ZETK Ö ZI A U T Ö K IA t- 
LZt AS  n y í l t  liO^idonban. A  
k iá llítá s o n  az  a n g o l g ép k o cs i
ip a r  k o rs z e rű  g y á r tm á n y a i 
m e lle tt  m e g ta lá lh a tó k  a  Szov
je tu n ió , az  E g y e sü lt Á llam o k , 
F ran c ia o rs zá g  és O laszo rszág  
le g ú ja b b  t íp u s ú  g é p k o cs ija i.

A MAGYAR NÉPKÖZTÁR
SASÁG és a Marokkói Király
ság a két ország közötti kap
csolatok szorosabbá tétele cél
jából elhatározta diplomáciai 
kapcsolatok létesítését:

ÓRIÁS-ÓRA kerül a Keleti
pályaudvar főhomlokzatára;

king fajtákról.

A  GRACI TA G ESPO ST-BA N  
le lk e s  m é lta tá s  je le n t m eg  a  
b u d a p es ti O p e rah áz  H ay d n - 
e lő a d ásá rő l. A  c ik k író  re m é 
n y é n e k  a d  k ife je z é s t, h o g y  a  

^ b u d ap esti^  O p e rah áz  . .p ro d u k - 
' c iő já t á  *gráci' o p e rá  sz'litpa- 

r . d á n  v en d ég ü l lá th a tjá k .

NÉGY ISKOLA ÉPÍTÉSÉT' 
kezdték meg határidő elő'tt 
Szolnok megye termelőszövet
kezeti községeiben: Ujszászon, 
Jászladányban, Kunhegyesen, 
és Jászjákóhalmán, Martfűn 
nyolctantermes iskola épül, el
sősorban a Tisza cipőgyári dol
gozók gyermekeinek.

SZÁ Z Ü J  H A ZA I NÖVÉNY- 
, F A JT A  k e rü l t  az  id é n  az  O r

szágos N ö v é n y fa jtan cm es ítő  
T an ács  e lé . N eg y v én n y o lca t 
m in ő s íte tte k . A  leg tö b b  k o n y 
h a k e r ti  n ö v é n y ; s p á rg a  h ú s ú

M artinovics Ignácot, gondolás szerint a torony ki- 
helyeznek ö r a m i  “ '«d  a sok történelm i adatból látó 'célokat is szolgál, s aVár- 

tárolókba, így a halellátás lé- 1944-ben a  templom jgy egyetlen, valóban stíl-
nyegesen jobb lesz. A  bőséges hajója elpusztult. A szerű kilátója lesz.
halász-zsákmány már jelenleg  haboi-u azonban „lefejtette” a 
is érezteti hatását. A  vásár- toronyról a  barokk köntöst és 
csarnökokban és számtalan  előtűnt a gótika. A toronytör- 
húsüzlethen nagyszámú hal zset 1950—1952 között kívülről 
közül választhatják ki a ked- rendbehozták. 
vükre való halat a vásárlók. ^  csodálatosan szép torony

újjáépítését most tovább loly- ugyancsak, gazdag középkori 
TAPAI ANTAL, a  kiváló tátják , a m unkálatok m ár nieg építészeti emlékeket, 

szegedi szobrászművész József 
A ttila szobrának elkészítésén 
dolgozik. A költőről ebieve
zett szegedi tanítóképző szá
m ára készülő szobor József At
tilát,' m int szegedi diákot ábrá'- 
zölja.! '" ' ■

A tervek szerint a torony 
külsejét 1960-ban, a belső ré
szét pedig 1961-ben képezik ki. 
S ha elkészül a  torony, a  Ka- 
pisztrán te re t is rendezik, s a 
rom kertben feltárják  az

K IN C SK ER ESŐ K

W ie d e rm an  K á ro ly , a  B u d a 
p e s ti  F ilm stú d ió  m u n ita tá r s a  
a  M á trá b a n . A  so k  le g e n d á t,  
b a lla d a i e le m e t fe ld o lg o zó  
k is f ilm h e z  H á rs  G y ö rg y  k ö l
tő  v e rs e s  k ís é rő sz ö v e g e t i r t .

HOLDRAKÉTA, T U - I U -  
ES REPÜLŐGÉP, távirányí
tású elektromos autó és ezer 
más já ték várja a karácso
nyi vásárlókat. Csehszlovákiá-: 
ból, a N ém et Demokratikus 
Köztársaságból, Kínából és

Kazlnczy-emlékünnepség 
Széphalom községben
A M agyar Tudománjros 

Akadémia, a  Művelődésügyi 
S S  Minisztérium, a  M agyar Iro

dalomtörténeti Társaság és a 
M agyar Iróli Szövetsége K a
zinczy Ferenc születésének 200. 
é-vfordulójáij ■ emlékünnepsé
get rendezett a Borsod megyei 
Széphalom községben. Az ün
nepségen részt vett Trencsé- 
xiyi-Waldapfel Im re alcadémi- 
kus, Szabó P ál Kossuth-díjas 
író. valam int kulturális éle-

ákAIkiCá lit *l.uf V viJiáj'j ojtraagoi aaut-it* "|\T nX 710 FV1 hiti 7 „ l i* ¿-t A  VILÁG  egyik legérzéke- Lengyelországból több m in t tünk  számos más képviselője.

kópja. Tükörfelületével az ég
bolt bármelyik szakaszát fe l 
tudják térképezni.

MOZIFEJLESZ- 
-^ÉS BORSOD
BAN. Ez évben 
Borsod megyében 
mintegy négymii. 
lió forintot költe-

udvar eleje teljes szépségében 
bontaikozik m ajd ki. jánál Fodor József Kossuth-

Meg Jelen f

a Polgári Törvénykönyv

A  Közgazdasági és Jogi 
Könyvkiadó kiadásában meg
jelent a Magyar Népköztársa
ság Polgári Törvénykönyve. A  
könyv tartalmazza az ország

m ozit létesítettek. így a me- gyűlés által elfogadott törvény 
gyében jelenleg huszonhat nor. szövegét, valamint annak áltá
lnál-, kilencvennyolc keskeny- lános és részletes — az egyes 
filmes; száznegyvenegy körzeti szakaszokra is kiterjedő mi- 
és hat vándormozi működik, niszteri indokolását.

nek a mozihálózat fejlesztésé
re. Eddig tíz termelőszövetke
zeti község kapott vetítőberen
dezést és tizenkét faluban pe
dig úgynevezett lícis körzeti

SZUKARNO ELNÖK hiva
talosan meghívta Hruscsovot, 
és M ikojant Indonéziába. Szu- 
karno közölte, hogy kész ismét 
meglátogatni a  Szovjetuniót.;

BEFEJEZTE ÉVI TERVÉT költő ta rto tt megemléke-
a  Dunai Vasmű kén- és szül- ^ést, m ajd a miskolci Nemzeti 
fátüzeme. A dolgozók idén kö- Színház művészei adták mű- 
rülbelül négyezer tonna mű- sort. Az ünnepség végén meg- 
trágyát adtak a mezőgazdaság- koszorúzták Kazinczy Ferenc 
nak; sírját.

Ezerkilencszós éves 
rómaikori freskó

'■ Á -dó tog i'ipárv idélí tá jm ű- 
zeurhát'naponta újabb értékes 
régéázeti leletekkel gazdagít
ják  a  Tokodon felfedezett ró_ 
maikori települést feltáró 
ásatások. Nernrégiben, I. szá
zadból származó, fényűzően 
díszített róm ai épület m a - ' 
radványait, többek között né
hány freskótöredéket találtak. 
A nagy óvatossággal végzett 
ásatás újabban több száz 
ilyen töredéket hozott felszín
re, amelyekből valószínűleg 
össze lehet állítani az eredeti 
falképet. Az 1900 éves fres
kónak m a is élénk és szép a 
színe. Díszítése és technikai 
megoldása hasonlít a  híres 
aquincumi helytartói palota 
freskóihoz.

P O L IT IK A I v i l á g a t l a s z  Z

ki

TÍZ ó ra  a la t t  1,5—2,5 h o ld  fö ld b ő l em eli k i  a  c u k o r ré p á t a  G y « ii 
M ezőg:azdasági G é p jav ító  V á lla la t b e ta k a r ító  gépe. K é p ü n k  a  Szol
n o k i C u k o rg y á r  C é lg azd aság áb an  k é sz ü lt,  ah o l a  n a p o k b a n  tö b b

c i t k o r r é p a - b e t A k a r l t ó  g é p e i  i s  k i p r ó b á l t á k .

m in d e n  je le n tő se b b  v á ro s á ró l ^ 
a d  Is m e rte té s t, é s  60 000 n e v e t í  
ta r ta lm a z . y,
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BUDAPESTI KEPVISE-^ 
LÖCSOPORT ülést tartott 
parlamentben A jta i Miklós, az 4 
Országos Tervhivatal elnökbe-4 
lyettese tájékoztatta a kép v i-í 
selőket az ötéves terv irányéi-^ 
veiről, a tervidőszak legfonto-^ 
sabb céljairól, törekvéseiről,^ 
A  képviselők ezután kérdése-^ 
két te ttek fel az irányelvekkel^  
kapcsolatban. ^ (K é tb e tű se k :

K ER ESIK  A  M AGYAR GYÉ-
. A* g m íg á n a k ” 

A BTEX  K ü lk e re sk e d e lm i V al- y  re jtv é n y b e

^ m á n y o s  b o n c ta n  m e g te re m tő jé n e k  
,  k o z ik  S zán tó  G y ö rg y  ,.A  b o s z o rk á n j 

'* ¡í r e g é n y é b e n . ..Ercné'l m n ra rin n d ö b ü

v í z s z i n t e s :
EK , K S.) 1. V esa liu sn ak , a  tu d o - 

e m tő jé n ek  é le tév e l fo g la l- 
. b o s z o rk á n y ” c ím ű  if jú s á g i 

É rcn é l m a ra d a n d ó b b  szo b ro t e m e lt 
í r j a  V e sa liu s ró l — . . .  ( fo ly ta tá s a  

^ u m e re sK e u e im i v a j - j , e j t v é n y b e n ) .  6. A z 1. V ízszin tes s o r  fo ly tatássá. 17. 
la la t  n ia b b a n  ^  E g y e sü lt A j - z ,  vége? (H ogy fog  b e fe jező d n i? !) 19. A  n y e lv  
lamoKDoi K apo tt je le n tő s  /  le s z o r í tá s á ra  h a sz n á lt o rv o s i fa la p o c sk a . 20. M eg- 
m e g re n d e le s t g y é k én y sz a ty o r-  ^ ^i. L e p k e fa jta . 23. T ö b b  m a g y a r  k ir á ly  n ev e

,  v o lt. 24. P é n z é r t  k ik ö lc sö n zö tt.  25. T ro m b ita h a n g . 
_ 4 27. I z la n d i . . .  : H ugó  re g é n y e . 29. v á j jo n ,  ö n ?  31. 

MAO CE-TUNG, a Kínai Z A h o g y  té g e d  h ív n a k . 32. A z l.  fü g g ő leg es  s o r  fo ly - 
Kommunista P árt elnöke f o -  4 ta tá s a  (n eg y e d ik  rész). 35. E g y ip to m i n é p . 36. R e-
c a d t a  Z a w a d z k i f  a  I . e n e v e l  í  R ö zsazs ln ű  á sv á n y  (ro ze llán ).g a a f a  A a w a a z K ix , a  u e n g y e i  S k é la h a n g o k . 41. v é d e t t  h e ly  az  á lla to k  szá- 
N e p k o z t a r s a s a g  Á l l a m t a n á c s a - í  m á ra . 43. Á rv íz i h a jó s . 44. v is s z a :  L a jo s k a . 47. 
n a k  e lnöké'!'., a  L ( .m g y e l E g y e - ,  D é l-a m e rlk a l p én zek . 48. M ind, n é m e tü l. 50. Fé lig  
s ü l t  M u n k á s n á r t  Központi ^ 4olgos. Sl. s z á ll í tó -  és  cso m ag o ló eszk ö z . 53. T r i-  

^  ^ b ű n . 55. J a ra s s z e k h e ly  P e s t  m e g y é b en . 58. ,,R a-
61. R itk a  nő i név . 62. P ed a g ó g u so k . 63. 

^ C lm b a lo m sze rű  f in n  n é p i h an g sze r. 64. A  S ta n  és 
s z é l g e t é s t  f o l y t a t o t t  v o le ,  ^ P a n  k e ttő s b ő l a  so v án y  F a n  c sa lá d i n ev e .

M unkáspárt 
Bizottsága Politikai Bizott.sá- '4 goui...“ 
gának tagját és .szívélyes he-^cimbai

FÜ G G Ő L E G E S:
(K é tb e tű se k : J S , LA. A T , AO, TM , K N .) 1. A  

6. v íz sz in te s  s o r  fo ly ta tá s a  (h a rm a d ik  ré sz). 2. 
Z IR . 3. K e ré sk e d ik . 4. M é ly íte tt  z en e i h a n g  (ide- 
g en esen ). 5. S z e rv e s  v e g y ü le t. 7. É d e s  szü lő . 8. 
A z a n g o l „ e n n i”  ige  m ú lt  id e je . 9. H a n n ib á l k a 
to n á i (ék .-fe le sleg ). 10. K ö n y v lap . 11. F a lu  F e lsö - 
E g y ip to m b an , é r té k e s  m ű e m lé k k e l. 12. A z  á lla m i 
v á lla la t  (V o lk se ig en e r B e tr íe b )  n é m e t rö v id íté se . 
13. V issza : e lg o n d o lk o zó , b á m é sz . 14. L eszám o l, 
15. A z E g y e sü lt Á llam o k  eg y ik e . 16. D e sz k a fé lék . 
18. A z á g y  a lá  g u ru l. 22. K iab á l. 26. K ed v es  b e - 
cézés. 28. N ev eze te sek . 30. . . .  m ég  m o n d a n o m ?  
33. V íz im ad ár . 34. S o k a t fecseg , m a g y a rá z , 37. A 
ré g i F ra n c ia o rs z á g . 39. K ö z ism e rt (dolog). 42. 
G le c c s e rh o rd a lé k . 45. R ád ió to ro n y  (ék .-fe le sleg ). 
46. F őfolyónik  n é m e t n ev e . 49. S v éd  tó  (STOR). 52. 
H íre s  g y o m a i n y o m d á sz  v o lt. 54. . . .  tá m a d á s . 56. 
F o ly ó , sp an y o lu l. 57. K irá ly , f ra n c iá u l ( fo n e tik u 
san ) . 59. Á b écé -rész le t. 60. A  k é s  lé n y eg e .
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R SzovietuniA végérvényesen megerfisítette 
tudományos és műszaki fölényét 

az Egyesült Rllamok felett
lA. s s o v j e t  t u d a m n a t B f j  p á r a t i a n  b r a v ú r j á t  ü n n e p l i  a  v i l á f f

A  szovjet holdrakéta világ
raszóló sikerének, a Hold túlsó 
feléről készült szovjet fe lvéte
leknek óriási visszhangja tá
m adt az egész földkerekségen. 
Hírügynölcségi és egyéb jelen
tések alapján ism ertetjük az 
újabb visszhangolcat.

NEW YORK
Az am erikai lapok hatalm as 

cím leliratokkal, vezető helyen 
számolnak be a Hold másik 
oldalának sikeres lefényképe
zéséről. „E fe lvéte lek közlésé
vel — ír ja 'a  New York Times 
•— az oroszok egyszeriben be
jelentették. tudósaik legújabb 
diadalát." A  lapok felhívják 
a  figyelmet a felvételek el
készítését és sikeres továbbí
tá sá t biztosító szovjet fény
képező berendezés tökéletes
ségére.

STOCKHOLM
A svéd sajtó  vezető helyen 

hasábokat szentéi a Hold túlsó 
oldalán levő kráterekről és 
¡„tengerekről“ készült szovjet 
felvételeknek és általában a 
szovjet tudom ány e  legújabb 
sikerének. „Felvétel a Hold 
túlsó oldaláról. Szenzációs 
fényképtovábbítás a lunyik- 
róV‘ —  Ilyen címmel közli, 
több hasábos tudósítását á 
Dagens Nyheter. „A Hold 
m ásik oldaláról készült fe l
vételekkel — hangsúlyozza a 
Stockholms Tidningen — az 
oroszok végérvényesen meg-

erösítették tudományos és m ű
szaki fölényülcet az Egyesült 
Állam ok fe le tt a világűricuta- 
tásban." A Svenska Dagbladet 
Lindblad ta n ár nyilatkozatát 
közli'. A neves svéd tudós a 
„tudomány világraszóló sikere
ként’’ jellemezte a  szovjet 
holdfclvételeket.

LONDON
Az angol lapok szerdai szá

m ukban elism eréssel írnak a 
szovjet tudományról. A Daily 
Telegraph szerint a  szovjet ű r
rakéta fényképezőgépe ékes
szólóan bizonyítja a szovjet 
technika fölényét. A Times 
hangsúlyozza, hogy a III. Lu- 
njdk reális és kétségkívül ne
héz problém át á llíto tt a csilla
gászok elé, nevezetesen azt, 
hogy m iért különbözik a Hold 
egyik oldala a  másiktól. A 
Daily ,Héráid elismeréssel ír 
a  szovjet tudósok sikeréről és 
ugyanakkor követeli,, hogy az 
angol korm ány nagyobb össze
geket biztosítson űrkutatási 
célokra.

Az angol tudósok szintén 
lelkesedéssel fogadták a szov
je t tudom ány és technika tör
ténelm i sikereit. B ernard Lö
vell m anchesteri egyetemi ta 
nár, a Jodrell Bank csillag
vizsgáló igazgatója a  legna
gyobb elismerés hangján nyi
latkozott a szovjet holdfelvéte
lekről. Patrick Moore neves 
angol csillagász az angol tele

vízióban adott nyilatlcozatában 
kijelentette, hogy a szovjet 
holdfelvételekkel kapcsolatos 
elismerésre a legdicsérőbb sza
vak is szegén3''esek.

WASHINGTON
Harold C. Urey, Nobel-díjas 

am erikai tudós kedden adott 
nyilatkozatában hangsúlyozta, 
hogy a  szovjet tudósoknak 
csak gratulálni lehet felvételei
kért. „Távvezérlő rendszerük 
ragyogónak, készülékeik kifo
gástalanoknak bizonyiUtak. Itt 
az ideje, hogy magunkhoz tér
jü n k  és ne ringassuik magun- 
Icat tovább illúziókban."

PÁRIZS
Jellemző a Combat tudo

mányos kom m entárja; „Nem 
leplezhetjük csodálatunkat. 
Eddig azt m ondták, hogy a 
Szovjetunió több éves előnyre 
te tt szert. Most már látják, 
hogy évtizedek előnyéről van  
szó’’.

Párizs községi tanácsa ked
di ülésén egyhangúan meg
hozott hatáfofatban köszön
tö tte  a szovjet tudósokat ab
ból az alkalomból, . hogy nyil
vánosságra hozták a Hold 
ism eretlen oldaláról készült 
felvételt. Ez az eredm ény új 
perspektívákat ny it meg a 
tudom ány elő tt a  béke szol
gálatában :— m ondja Párizs 
városának a  szovjet tudo
m ányt köszöntő határozata.

Választások a Mongol 
Népköz társaságban

M int a  Mongol Távirati Iro
da jelenti, a Mongol Népköz- 
társaságban október 25-én 
m egtartották a választásokat.

A választók 99,97 százaléka 
vett részt a szavazásban, ösz- 
szesen 16138 küldöttet vá
lasztottak. A küldöttek vala
mennyien a párttagok és pár- 
tonkívüliek töm bjének jelölt
jei. A jelöltek m egkapták a 
szavazatok 99,98 százalékát.

Egyidejűleg 108 választási 
körzetben népbírákat és népi 
ülnököket is választottak.

Javaslat
Korea békés egyesítésére

A Koreai Népi Demokrati
kus Köztársaság legfelső nem
zetgyűlésének ülésszakán ja
vaslatot fogadtak el Korea 
békés egyesítéséről. A javaslat 
szövegét továbbítják majd a 
dél-koreai parlamenthez. Dél- 
Korea népéhez, és elküldik a 
világ valamennyi országa par
lamentjének is.

Mikoján Mexikóba utazik

Moszkvából jelenti a 
TASZSZ: Anasztasz Mikojan, 
a Szovjetunió M inisztertaná
csának első elnökhelyettese 
novemberben Mexikóba uta
zik, hogy megnyissa a szovjet 
tudományos, technikai és kul
turális kiállítást. A mexikói 
korm ánnyal kötött megegyezés 
értelm ében a kiállítás Mexico- 
City városában november 22- 
töl december 15-ig lesz nyitva.

A  F É N Y K É P

Kicserélték a magyar-kínai barátsági 
és együttműködési szerződés megerősítő okiratait
Hétfőn az Országházban, az 

Elnöki Tanács fogadótermében 
ünnepélyesen kicserélték a 
M agyar Népköztársaság és a 
Kínai Népköztársaság között 
Pekingben, 1959. m ájus 6-án 
a lá írt barátsági.,, és ...együttmű
ködési szerződés megerősítő 
okiratait. Az erről szóló jegy
zőkönyvet a Magyar Népköz- 
társaság részéről dr. S ík  End
re külügyminiszter, a  K ínai 
Népköztársaság részéről pedig 
Hao De-cin rendkívüli és meg
hatalm azott nagykövet ír ta  
alá.

A megerősítő okiratok kicse
rélésénél megjelentek dr. 
M ünnich Ferenc, a kormány 
elnöke, Kiss Károly, az Elnö
ki Tanács elnökhelyettese, az 
MSZMP Politikai Bizottságá
nak tagja, K ristóf István, az 
Elnöki Tanács titkára, Incze 
Jenő külkereskedelmi minisz
ter, Csergő János kohó- és 
gépipari miniszter. Szarka Ká
roly külügyminiszterhelyettes, 
valam int a Kínai Népköztár
saság magyarországi nagykö

vetsége és a  magyar Külügy
m inisztérium  vezető m unka
társai.

Dr. Sík Endre külügyminisz
ter és Hao De-cin nagykövet ez 
alkalomból elmondott beszé
deikben hangoztatták, hogy a 
Magyar Népköztársaság és a 
Kínai Népköztársaság barátsá
gi és együttműködési szerződé
se rendkívül nagy jelentőségű 
esemény a két nép közötti 
kapcsolatok történetében. E 
szerződés írásban rögzíti a m a
gyar és a kínai nép közötti 
testvéri kapcsolatok alapelveit, 
s egyben hozzájárul a  szocia
lista tábor egységének és ösz- 
szeforrottságának további meg
erősítéséhez.

Dr. Sík Endre külügyminisz
ter és Hao De-cin nagykövet 
annak a meggyőződésüknek 
adtak kifejezést, hogy a szer
ződés örökre megpecsételi a 
magyar— kínai barátság és 
együttm űködés még nagysze
rűbb kibontakozásának és v i
rágzásának korszakát, a  két 
testvéri nép javára és örömére.

Churchill
woodfordi beszéde

Winston Churchill volt an
gol miniszterelnök a London 
melletti Woodfordban szom
baton beszédet mondott. „A jö
vő derűsebbnek és világosabb
nak látszik — mondotta. '— 
Azok a problémák, amelyek a 
Nyugat és Szovjet-Oroszország, 
valam int szövetségesei kapcso
lataiban tám adnák, nem még- 
oldhatatlanok. A vezetők ta lál
kozásain m ár tö rtén t bizonyos 
haladás, és a  feszültség, amely 
nyugtalansággal töltött el ben
nünket, enyhült. Remélem — 
folytatta Churchill —, hogy ez 
a kezdeményezés energikus tá
m ogatásra talál.’̂

Jövőre megkezdik 
a Kossuth-híd bontását

A  fővárosi tanács végrehaj
tó bizottsága foglalkozott azzal 
a kérdéssel; m ikor lehet hoz
zákezdeni a Kossuth-híd le
bontásához. M int ismeretes, a 
híd ideiglenes jelleggel, m in t
egy 5— 10 éves időtartamra 
épült, s feladatának meg is 
felelt. A  bontási m unkálatokat 
a jövő évben kezdik meg, s a 
számítások szerint a hídszer
kezet bontása 1S60 december 
végéig végrehajtandó. A  tel
jes bontás a folyamkábelek 
elhelyezésével együtt 1961 vé
géig tart.

Aluljárók Moszkvában
Moszkvában a forgalmas ú t

kereszteződéseknél a  legköze
lebbi években 14 aluljáró épí
tését tervezik gyalogosok és 
járm űvek részére. Az .,Ohotnij 
R jad’‘-nál egy 100 méteres 
aluljáró épül, amelynek há
rom előcsarnoka lesz: a Moszk
va Szállodánál, a National 
Szállodánál és a  M iniszterta
nács Házánál. A Szadovaja 
körút a la tt húzódó 468 m éter 
hosszú autóalagutat m indkét 
irányban háromsoros forga
lomra tervezik. Építését m ár 
megkezdték.

Leállt a legnagyobb 
amerikai autógyár

A General Motors Társaság 
az acélipari szti'ájk következ
tében beállott acélhiány m iatt 
csaknem teljesen beszüntette a 
gépjárművek gyártását. Idő
közben a  Fordgyár is közölte, 
hogy november folyamán he
tenként mindössze három-négy 
napot dolgozik csupán.

A General Motors öt kon
szernje gyártotta eddig az 
am erikai gépkocsik 45—50 szá
zalékát. A társasáig b e’e''pn- 
tétte, hogy az elmúlt héten ki
m erült minden acéltartaléka, s 
em iatt kénytelen beszüntetisl a 
gyártást.

A nehézipar teljesítette 
kongresszusi felajánlását

A Nehézipari Minisztérium kollégiuma megtárgyalta a 
minisztériumhoz tartozó üzemek kongresszusi felajánlásának 
teljesítését. Megállapitották, hogy a nehézipar mindhárom 
ága: a bányászat, a villamosenergia, és a vegyipari ágazata 
túlteljesítette . kongresszusi yersenyfelajánlásának időarányos 
részét. A vegyipar teljes,évi termelési,felajánlásának jelentős, 
mintegy 33 százalékos túlteljesítése azt is magával hozta, hogy 
a nehézipar egésze a harmadik negyedév végére teljesítette, 
illetve 34,5 százalékkal túlteljesítette évi vállalását. Mint is
meretei;, a nehézipar a régi termelői árakon számítva 400 mil
lió forint tervtúlteljesítést vállalt. Szeptember 30-ával csak
nem 300 millió forint értékű áru hagyta el a gyárak kapuit 
terven felül.

Harminchétmillió rubeles 
szovjet segítség az EAK-nak

A Szovjetunió segítséget 
nyújt az Egyesült Arab Köztár
saságnak a szuezi kőolajfino- 
mító-üzem létesítésében. Ez az 
üzem évente 450 ezer tonna kő
olajat fog feldolgozni és évente 
mintegy 69 ezer tonna kenőola
ja t ad.

Moszkvában egyezményt ír
tak  alá, am elynek értelm ében 
a Szovjetunió gépeket és gépi 
berendezéseket szállít az EAK-

nak és elvégzi a tervezési m un
kálatokat.

A szovjet szolgáltatások össz
értéke 37 millió rubel. A Szov
jetunió az 1958. október 29-én 
aláírt gazdasági és technikai 
együttműködési egyezmény ke
retében, hitel form ájában bo
csátja az EAK rendelkezésére 
az em lített összeget.

A tervezési m unkálatokat a 
szovjet szakemberek ha t hó
nap a la tt befejezik.

mindenn.apos szenzációk 
száguldó korszakában 

m ár-m ár elkopnak a  csodá
lat, a  bám ulat szavai, m intha 
m egfakulnának a feltétlen el
ismerés felső fokban fogalma
zott jelzői, de most bizton ki
mondhatjuk, együtt a világ tu 
dósaival: „Kolumbusi felfede
zés.’’ „Páratlan tudományos si
ker." „Az évszázad legszebb 
technikai vívm ánya.’’ K ét éve 
csak, hogy az első szputnyik 
újszülöttsíráshoz hasonló rá 
diójele, az a bizonyos első 
.bip-bip" hangocska a koz

mosz m eghódításának hajnalát 
jelezte. Azóta o tt van valahol 
a Hold kietlen tájain  az em ber 
ötágú öntött csillaga: a sarló
kalapácsos címer. O tt piroslik 
valahol hűsfényű örök ú titár
sunkon az eget ostromló szov
je t em ber vörös zászlaja. K ét 
éve röppent magasba az első 
szputnyik — a  történelem ben 
futó pillanat! — s m a m ár a 
Hold em ber nem  lá tta  re jté 
lyes arcáról kozm ikus fényké
pet csodálhat meg az újságol
vasó.

N apjaink új meg új szovjet 
s'Ikerei m egrengetik a világot. 
Nemcsak á szocialista országok 
lelkesednek, a  kapitalista világ 
közvéleménye is csatlakozik 
örömünkhöz. Korunkban ritka  
alkalom, hogy ugyanarról a 
dologról ugj'anazon a hangon, 
ugyanazt írja  a földteke b ár
mely tá ján  m inden újság.

Most ennek a ritka  jelenség
nek lehetünk örvendező ta
núi: a  lunyikot dicséri a New 
York Times és a  Rudé Právo, 
a Renmin Ribao és a Daily 
Mail, a Paris-Soir és a Stock
holms Tidningen; K elet és 
Nyugat m inden világlapja.

Egyhangú a tudom ány leg
nagyobbjainak csodálata is. A 
világ leghíresebb rádiótelesz
kópjának igazgatója, az angol 
Lövell ta n ár így kiált fel; „Bá
m ulom  a H old-fényképek  
nagyszerű minőségét. Fantasz
tikus teljesitrnény!" Dr. Ered 
Whipple, az am erikai \ asztro
fizikai obszervatórium  veze
tője őszintén beszél; „Nagy
szerű tudományos hőstett — 
sajnálhatjuk, hogy nem  m i 
hajto ttuk vég re . . . “ Nyeszme- 
janov professzor, a  Szovjet

hanem teljes zűrzavarba süly- 
lyedt. A z  am erikai erőszakpo- 
litika dullesi örö'káé^ének 
„gyötrelmes felülvizsgálata” 
után sor kerül a Cape Canave- 
rel-i vérm es remények „átér
tékelésére" is. A í ’entagon szó
vivője, dr. York 'bevallja: „El
veszte ttük a fe jünke t abbeli 
kétségbeesett igyekezetünkben, 
hogy utolérjük aZ oroszokat.’̂  

A  nyugati sajtó  lá tja  ezt: 
„Eddig azt m ondták  — ír ja  a 
párizsi Combat —, hogy a  
Szovjetunió több éves előny
re te tt szert. Most már látjuk, 
hogy évtizedek előnyéről van  
szó. A z  oroszok végérvényesen  
m egerősítették tudományos és 
műszaki fö lényüket az Egye
sült Á llam ok fe le tt a világűr- 
kutatásban.“-

Nemcsak a  világűrkutatás
ban! Sokan úgy gondol

ják, hogy a Szovjetunió fölé
nye e rre  az egy terü letre  kor
látozódik. Azt m indenki elis
meri, hogy a  Szovjetunió 
messze elöl já r  a rakétatech
nikában. Nos, a  rakétatech
nika nem  egy a  sok közül, 
hanem  m indannak a  tudásnak 
sűrítése, m indazoknak a tudo
m ányágaknak valóságos kvin
tesszenciája, am elyeket a  m o
dem  kor a  legfontosabbaknak 
tekint. A Hold m ögött pörgé
sében m egállított és fé n y k ^ -  
sorozatot készítő bolygóközi 
űrállomás, a  földi parancsra 
kozmikus televíziós közvetí
tést végrehajtó bonyolult szer
kezet egyszerre bizonyítja a 
szovjet táv irányítás és távköz
lés, a szovjet elektronika és 
kibernetika fölényét, a  hold
rakéta röpte önmagában is 
bizonyítja a  szovjet vegyipar 
és kohászat m agasabbrendű- 
ségét. Micsoda páratlan  ener
giájú üzemanyagot, micsoda 
példátlan tulajdonságú ötvö
zeteket, milyen tökéletesen 
kidolgozott, bonyolult műsze
reket és irányítástechnikát té 
telez fel ez az egyetlen új ki
fejezés: Hold-fénykép!

És a „drám ai fénykép“ meg- 
csodálóinák ott. Nyugaton, azt 
is tudom ásul kell venniök, 
hogy aki a  szovjet tudom á
nyos sikernek gratulál, egy
szersmind a szociali23nust is

Tudományos Akadémia elnö- ^köszönti.; Az, a  tény, hogy
ke m ár előre m utat: „ A  világ
űrbe te tt első merész lépéselcet 
követni fogják a többiek."

És nincs kétség, nincs vita, 
fenntartás is alig: ez az 

újabb siker a szovjet fölény 
cáfolhatatlan bizonyítéka. 
Amikor az első holdrakéta 
m agasba röppent, W em her 
von Braun, az Égyesült Ál
lamok rakétaszakértője há
rom esztendőre becsülte a 
szovjet ű rkutatók fölényét. 
Amikor a  lunyik m egkerül
te  a Holdat, M edaris tábor
nok, az am erikai rakétaprog
ram  főnöke az Egyesült Álla
mok lem aradását m ár öt esz
tendőben  jelölte meg. M edaris 
azóta lem ondott és utóda, 
Schomburg tábornok, most 
beismerte: „A lesújtó tény az, 
hogy az Egyesült Á llam ok  
egész világűr- és rakétaprog
ramja nemcsak messzire el
maradt a Szovjetunióé mögött.

é r t a  példá-fian tudományos 
eredm ényt szovjet tudóaDkj 
technikusok és m unkások ér
ték  el, m élyértelm űen tör
vényszerű jdenség. „A világ
ra szóló szovjet siker az em 
beri lángelme eddigi v ívm á
nyainak megkoronázását is 
jelenti — állap ítja  meg a  
Pravda —, s egyben példázza, 
a szovjetország ipari hatalmát, 
bizonyltja szocialista rendsze
rünk elvitathatatlan fölényét."

Galilei 1609-ben irányíto tta 
első kezdetleges távcsövét a  
Holdra. Három és fél évszá
zados H old-kutatás m unkájára 
teszi fel most a koronát a 
szovjet tudomány és technika.

'Z a győzelem nemcsak be
tetőzött egy korszakot, 

ú ja t is m epiyitott. Olyan győ
zelmet köszöntünk, am ellyel 
az em ber valóban átlépte a vi
lágűr meghódításának küszö
bét.

A  magyar—vietnami műszaki-tudományos 
vegyesbizottság első ülésszaka

A M agyar Népköztársaság 
és a  'Vietnami Demokratikus 
Köztársaság műszaki-tudom á
nyos együttműködésének ki- 
szélesítésére alakult vegyes bi
zottság október 19—30 között 
ta rto tta  meg első ülésszakát 
Hanoiban. A tárgyalások ered- 
m énj'eként lé trejö tt rnegálla- 
podást magyar részről Zsofi- 
nyecz M ihály kohó- és gépipa
ri m iniszterhelyettes, vietna
mi részről pedig Dang Viet 
Chau külkereskedelmi minisz
terhelyettes írta  alá.

A megállapodás előirányoz
za vietnam i szakemberek ma
gyarországi tanulm ányútját, 
továbbá a  szerszámgépiparral, 
a rádió-vevőkészülékek szere
lésével, útépítéssel és sport
telepek létesítésével kapcsola
tos műszaki dokumentációk 
átadását. Vietnam motorok és 
villamos berendezések trópusi 
körülmények közötti üzemelte
tésében, továbbá gyógynövé
nyek és egyéb mezőgazdasági 
növények term esztésében és 
felhasználásában szerzett ta 
pasztalatait ad ja át.

A  Dunai Vasmű elérte az 1960-as szintet
A  Dunai Vasműben 

gresszusi versenyben
a kon- 

miuden
üzemrészben kiváló eredmé
nyeket értek eL Az év első ki
lenc hónapjában a felajánlások 
zömét már teljesítették. A ter
melési érték — az igérthez vi
szonyítva — 4,3 százalékk-'
növekedett. így a Vasmű do’- 
gozói — változatlan termék-

összetételt véve figyelembe — 
elérték az 1960-ra tervezett 
szintet. Az egy főre, s egy 
napra jutó termelési érték 4,3 
százalékkal haladta meg az 
előirányzottat. A szénelőkészí
tő műben és a kokszolóműben 
jgyhőnapos, a nagyolvasztó
műben pedig egyhetes előny
nyel dolgoznak évi tervükhöz 
viszonyítva.

AAegváltozott a nap 
mágneses terének iránya

A  M ount Palomaron m űkö
dő am erikai csillagvizsgáló in
tézet egyik tudósa, Harold 
Babcock közölte, hogy az in té
zet vizsgálatai szerint a Nap 
m egváltoztatta mágneses teré
nek irányát. Ez annyit jelent, 
hogy ha ugyanez történnék a 
Föld mágneses terével, az ösz- 
szes iránytűik dél felé m utat
nának észak helyett. Babcock 
szerint a Nap mágneses teré
nek. irányváltozása fokozato
san történik  s m inden 22 év
ben sor kerül ilyen  irány- 
változtatásra.

Magyar képzőművészeti kiállítás 
nyílt meg Szófiában

Szófiában a Nemzeti Képző
művészeti Galéria terrrieiben 
magyar képzőművészeti kiálli- 
tás nyílt meg „Az; Alföld a fes
tészetben” címmel. A kiállítás 
megnyitásán megjelentek a 
bolgár kulturális és közokta
tásügyi minisztérium vezetői, 
valamint Kálló Iván, a Ma
gyar Népköztársaság szófiai 
nagykövete és a nagykövetség 
munkatársai. A kiállítást dr. 
Bényi László nyitotta meg.

Elutazott hazánkból
4 német demokratikus ifjúsági 

szövetség küldöttsége

A KISZ Központi Bizottsá
gának meghívására hazánkban 
tartózkodó német demokratikus 
ifjúsági szövetség küldöttsége 
visszautazott hazájába.

A küldöttség tanulmányozta 
a KISZ-szervezetek munkáját, 
ellátogattak üzemekbe, közép
iskolákba és egyetemre és el
beszélgettek a helyi KlSZ-ve- 
zetőkkel.

Ukrajnában megrendezik 
a magyar kultúra ünnepét

Ez év decemberében az Uk
rán SZSZK-ban megrendezik a 
magyar kultúra ünnepét. Az 
ünnepségekre meghí-vták a 
Magyar—Szovjet Baráti Tár
saság küldöttségét, továbbá a 
magyar kultúra képviselőinek 
delegációját.

Az ünnepségsorozatot a 
Szovjet—Magyar Baráti Társa
ság ukrán tagozata Kijevben 
díszelőadással szándékozik 
megnyitni. Ünnepi előadáso
kat rendeamek a köztársaság 
számos nagy városában, kö
zöttük Harkovban, Ogyesszá- 
ban, Sztállnóban és másutt
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Vessük le az álarcot!

AMIKOR IDESZÁLLÍTOT
TAK a Nagyfai Gazdaságba, a 
felszerelés és eligazítás után 
hamarosan munkába küldtek a 
konyhához, krumplipucolásra. 
Voltak új emberek, régiek ve
gyesen. Kérdeztem, milyen az 
élet Nagyfán, mire egyik szom
szédom megjegyezte, hogy vi
gyázzak, m ert nagyon sok a 
„vamzer”.

Furcsa érzés fogott el ennek 
a  szónak hallattára, pedig m ár 
éppen eleget hallottam, hisz a 
börtönélet egyik gyakran hasz
nálatos szava ez. Éppen ezért 
sokszor elgondolkoztam rajta 
és úgy érzem, hogy érdemes 
egy kicsit megállni ennél a 
szónál és megfigyelni, hogy 
kik azok az emberek, akik 
olyan előszeretettel használják 
és, kik azok, akiket ezzel a 
révvel ellátnak.

Ha tárgyilagosan bíráljuk el 
a kérdést, szomorú következte
téseket vonhatunk le, ugyanis 
azok a  személyek, akik oly 
gyakran használják ezt a  szót, 
azok kilencven százaléka olyan 
elem, akik még vagy nem tud
ták levetkőzni a rossz tulajdon
ságaikat, vagy sok esetben nem 
is akarják és így magatartásuk
ban és munkájukban nagyon 
sok a kifogásolni való.

Ezek nem akarnak lépést 
tartani a korral, még mindig 
a múltban, élnek, nem veszik 
tudomásul azt, hogy hazánk
ban megváltozott a társadalmi 
forma, és ezzel párhuzamosan 
megváltozott a börtönélet is. 

e l ít é l n i  v a l ó  v o l t  a
múltban az az egyén, aki a  ka
pitalizmus érdekéért és egyéni 
érdekéért, rongyos judáspén. 
zért elárulta dolgozó társait. 
De ma m ár nem így néz ki a 
kérdés, ma nem a kapitalistát 
károsítja meg az az egyén, aki 
a gyárból valamit eltulajdonít, 
vagy a  termelést bármilyen 
Jormábani gátoljar-haneín a  tá r 
sadalmat, vagy mindnyájun
kat. Ha rnindenki ezt tenné, 
akkor eljutnánk ahhoz a pont
hoz, hogy saját szánkból von- 
.nánk ki a betevő falatot.

Szemtanúja voltam e börtön
ben egy esetnek. Az egyik él- 
íréit, amikor megkapta az új 
kapcáját, az egyikből csinált 
magának egy tarisznyát, a má
sikat pedig széttépte és 10 napi 
használat után a  többi szeny-

nyesével együtt kicserélte. Ha-, 
sonlóképpen cselekedett egy 
másik tófsa is, csak azzal a 
változattal, hogy ez nem a kap
cáját hasította el, hanem a le
pedőből hasított le egy dara
bot, de ennek a kicserélése 
már nem ment olyan símán — 
bár a szobagazda figyelmét el
kerülte —, m ert a raktáros ész
revette és a lepedőt visszaad
ta. A lepedő ezután kereste a 
„becsületes” gazdáját, de a 
még „becsületesebb” gazdája 
csak nem akart jelentkezni.

A kínos keresést végre egy 
becsületes gondolkozású ember 
oldotta meg, aki meg merte 
mondani, ki volt a tettes. A 
vége az lett, hogy zárkatársai 
megbélyegezték, hogy „vam
zer”.

Nem csodálkoztam, hogy a 
kárvallott nem örült a leleple
zésnek, de meglepett, hogy sok 
rendesnek gondolt ember is 
más véleményen volt. Nem 
gondoltak arra, hogy az ilyen 
cselekedettel elítélt társainkat 
károsítjuk meg, akiknek a fél 
kapca, vagy csonka lepedő jut. 
Ezenkívül az ilyen cselekedet 
társadáími tulajdon rongálása 
is bizony büntetendő cselek
mény. Tehát igenis annak van 
igaza, aki az ilyen embereket 
leleplezi és' harcol a társadal
m i tulajdon védelméért.

EZEK RENDES EMBEREK, 
akik valójában tettekkel iga
zolják, hogy megbánták bűnü
ket.

Nekünk, akik bűnt követ
tünk el, valamilyen formában 
nem elég csupán megbánni te t
tünket és egyéni életünket úgy 
rendezni, hogy ide többé ne 
kerüljünk vissza, hanem ennél 
messzebb kell mennünk, és ha 
ehhez hasonló esetnek vagyunk 
a  szemtanúi, akár itt  a börtön
ben, akár majd. a .szabad élet
ben, köteléséégünk .megakadá
lyozni.

Nem azt akarom mondani, 
hogy mást se tegyünk, mint 
azt lessük, hogy a másik mit 
csinál és hol jelenthessük fel, 
m ert ez sem helyes. A szocia
lista törvényességnek sem az a 
célja, hogy minél több embert 
juttasson börtönbe, hanem a 
lehetőség szerint a bűncselek
mény elkövetésének a megelő
zése a fontos.

Nekünk erkölcsi kötelessé
günk az, hogy ha látjuk, hogy 
valamelyik em bertársunk meg 
akar botlani, fogjuk meg a ke
zét, magyarázzuk meg neki, 
hogy tettének milyen súlyos 
következményei lehetnek a 
társadalom számára és nem 
utolsósorban az ő maga számá
ra. Tehát fel kell őt világosíta
nunk a sa ját példánkon ke
resztül, de ha látjuk, hogy a 
mi munkánk nem elégséges, 
akkor fel kell hívni az illeté
kesek figyelmét. Nem az a be
csületes és jóakaró ember, aki 
elnézi másik embertársának 
hibáját, hagyja azt erkölcsileg 
elzülleni, hanem az, aki meg 
akarja akadályozni a bűnt és a 
helyes útra akarja téríteni a 
társát, ha kell, törvényes úton 
is.

Én úgy gondolom, hogy ha 
egyre több elítélt hasonlókép
pen fog gondolkodni, akkor rit
kábban fogjuk hallani ezt a 
csúnya szót, hogy „vamzer”.

Elsősorban azonban önma
gunkat neveljük a  helyes 
irányba és így segítsünk m á
soknak is megatalálni azt az 
utat, amely visszavezet ben
nünket a szabad életbe és be
csületes megélhetést nyújt.

Vadász Rudolf elítélt 
Nagyfa

jjárm ennyire is nevetséges-
Í J  nek hangzik, itt a börtön

ben néha úgy érzem magam, 
m int farsang idején — szabad 
ember koromban. — Nem gyö
nyörködhettem ugyan a tánc
dalok andalító melódiáiban, 
nem látni színes papírcsákókat 
és szerpentint, mégis sorozato
san botlunk bele „Karnevál 
hercegeibe". — Tökéletesebb
nél tökéletesebb jelmezek, jól- 
rosszul sikerült álarcok —, ál
talában elég sokan hordjuk 
kint is, de itt bent még többen.

Csodálatos, hogy legfeljebb 
csak m inden második ember 
adja saját magát, a többiek 
messze elkerülik az őszinteség
— nem minden esetben népsze
rű — alakítóját. Alig találkoz
ni itt valakivel, a!ki ne rendel
kezett volna szabad életében 
sok ékszerrel, töm ény pénzzel, 
luxuskocsival; vagy ragyogóan 
berendezett főbérleti lakással, 
telefonnal, elkápráztatóan csi
nos barátnőkkel. . .  S a legtöb
ben, akik már bent vagyunk
— mindenhez értünk, minden  
vonalon erősen kvalifikált, sok 
esztendős gyakorlattal rendel
kező szakemberek vagyunk!

Saját ügyeinket pedig oly 
nagyszerűen tudjuk tálalni, 
hogy utána csak a megbotrán
kozás hangján várhatjuk a 
kérdést:

— Még ezért is lehet ülni?
Addig meg is értem vala

hogy letartóztatott társaimat, 
amíg szépítenek valamit cse
lekményeiken, ügyeiken  — 
egymás között elbeszélgetve —, 
ebből még magamat sem von
hatom ki. Rövidebben kife
jezve, mosakodunk egymás 
előtt. A z a feltevésünk, hogy 
nagyobbak, megbecsültebbek

(Múlt) jelen és jövő
Válasz a Heti Híradó HL évfolyam 42. számában 

megjelent „Múlt és jövő“ című cikkre

ÉRDEMES TANULNIi
Megindultak az általános iskola osztályaiban az előadások 

— ezenkívül szeptemberben indult egy hathónapos továbbkép
ző szaktanfolyam és most m ár van tanm űhelyünk is.

Az a gondoskodás, amivel az állam a tanítás és a tovább
képzés ügyét országszerte felkarolja és minden szükséges esz
közzel támogatja, a mi életünkben is megnyilvánul. Minden 
elítéltnek, akinek valamilyen okból nem volt alkalm a annak 
idején az elemi, illetve az általános iskola ism ereteit elsajátí
tania, itt alkalma nyílik pótolni.

Természetesen itt s'ém olyan egyszé.fű, dolog ..az, hogy. .vala
ki iskolába .járjon. Az-’aZ' ember például,“ aki fiegyvenmegy- 
venöt éves és iskolai képzettsége csupán két-három  elemi, 
többnyire beletörődött, hogy ő csak egészen minimális, ismere
tekkel rendelkezik. Az ilyen em b ert. meg kell győzni arról, 
hogy a saját, és ezen túlmenően az egész társadalom  érdeke, 
hogy ő tanuljon, azé a  társadalomé, amely visszavárja őt.

Sok elítélt társunk van, akik ha visszatérnek a szabad 
életbe, kellemes meglepetést fognak szerezni hozzátartozóik
nak. Bejöttek úgy, hogy a nevüket sem tud ták  leírni, és haza
térnek az általános iskolai osztályok bizonyítványával.

Van közöttünk olyan is, akinek sernmiféle szakm ája nem 
volt, és m int szakmunkás fog hazatérni, m ert tanm űhelyünk
ben olyan szakképzettséget nyert, amiből megélhetést tud  biz
tosítani sa ját magának és családjának.

Becsüljük meg a szocialista.büntetésvégrehajtás által nyúj
tott kedvezményeket. Feg}’'elmezett m agatartásunkkal és jó 
m unkánkkal líizonyitsuk be, hogy nem  vagyunk' m éltatlanok 
ezekre a kedvezményekre.

Kiss Géza elítélt, 
Balassagyarm at

leézünk társaink előtt, ha leg
alább egy kis álarcot hordo
zunk.

Megfoghatatlan, teljességgel 
érthetetlen azonban előttem az, 
amikor valaki saját büntető 
ügyének álarchordozásában 
odáig megy, hogy saját magá
val is elhiteti ártatlanságát. 
Szóval saját magát is meggyő
zi, becsapja.

F  alójában ekkor kezdődik 
el a tragédia. Mert az íté

let elhangzásáig annyira bele
éli magát az ilyen társunk ab
ba, hogy őt fe lm entik  — annyi
ra megtéveszti saját magát is 
ferde beállításokkal, elhallga
tott tényekikel, hogy komolyan 
esküszik közeli szabadulására. 
Am ikor pedig rádöbben a szá
raz valóságra és kihirdetik 
előtte a súlyos éveket —, pilla
natok alatt esztendőket öreg
szik, teljesen összetört és fel- 
ismerhetetlen lesz. Soroljak 
fe l példákat?

Többek között Á . Sándor el
ítélt társunk aránylagosan 
„kis" üggyel került be _ az 
ügyészség letartóztatottjaként. 
Mindössze 1500 forintot ve tt 
fel valakitől egy háromsoros 
hamis lakáskiutalásért. — Vód- 
irata — jól emlékszem  rá — 
úgy szólt, hogy: „büntetlen elő
életűnek tekintendő". N evezett 
meg volt győződve, hogy legfel
jebb hat hónapot kaphat, azt is 
felfüggesztéssel, m ert hiszen ő 
csak kölcsön kérte az 1500 fo
rintot és a hamis papírt — amit 
fel sem próbáltak használni —, 
csak szívességből készítette.

Mindenesetre így tájékozta
tott bennünket s ilyen formá
ban igyekezett saját magával 
is te ttét elhitetni. S jóllehet, 
tudta azt is, hogy nem  egy 
esetben büntették már hasonló 
ügyben  — egészen bebeszélte 
nekünk is és saját magának is, 
hogy ténylegesen büntetlen elő
életű. Hasonló módon védekez
hetett a bíróság előtt is, m ert 
am ikor megkapta a 24 hónap 
ítéletét — egyből összeroppant 
ez az ember. Napokig képtelen  
volt magához térni.

M. Tibor előzetes letartóz
tatása idején megállapodott 
bűntársával abban, hogy vál
lalja , egyedül, azt a .bűnügyet, 
drnít'kétten 'csináltak. Á  bűn

társ ezt meg is tette. Egyéb bi
zonyíték nem  volt semmi, Ti
bor is tagadott végig mindent, 
ezért ő is, m i is mérget mer
tünk volna venni, hogy a tár
gyaláson. szabadulni fog. Per
sze majd elájult, amikor mégis 
elítélték. M ajdnem öt évet ka
pott s hosszú ideig feküd t ideg
lázban. O is tökéletesen bele
élte magát abba, hogy nem  vé t
kes, hogy csak felm entést kap
hat.

— Kérem, én teljesen ártat
lanul ülök, hónapok óta — 
hangoztatta szüntelen és m in
denkinek B. J. elítélt zárkatár
sunk. A z érvek és ellenérvek 
sorozatával, a BHÖ szakaszai
nak idézgetésével, bizonyítékok 
tökéletes hiányával meg is 
győzött sok embert, de még 

saját magát is, hogy neki ki 
kell szabadulni már az első 
tárgyalási napon. De a bí
róságot nem  tudta így meg
győzni s várakozásán felüli, 
nagy ítéletet mondtak ki rá,

M felsorolt három példával 
Zx párhuzamosan említem  

meg magam ügyét, ahol bátran 
m erem állítani, hogy a beis
merő vallomás, fe ltétlen eny
hítő körülm ényként lett elbí
rálva, úgyannyira, hogy leg
alább egy évvel kaptam kisebb 
ítéletet, m intha a tagadás ál
láspontjára helyezkedtem  vol
na.

Sem m iképpen sem helytál
lók, nagyon tévesek azok  a 
nézetek, hogy a beismerő és 
töredelmes vallomás nem  enyr 
hiti a büntető ítéletet. Erre a 
példák sorozatát lehetne felso
rakoztatni jelenlevő társaink 
ügyeiből. Végeredményben tu
domásul kell vennünk azt, hogy 
a m indenkor érvényben levő 
törvények m indezt világosan 
ki is mondták és mondják, s az 
idevonatkozó enyhítő szaka
szokat a bíróság a gyakorlat
ban kifejezett hangsúllyal al
kalmazza is.

Ha már pedig m indezeket 
tudjuk, szem előtt tartjuk -és az 
élet m inden területén őszinték 
leszünk és az álarcot saját ma
gunk előtt is leszedjük — nagy 
csalódások, kellem etlen meg
lepetések nem  érhetnek ben
nünket a börtönben sem.

' Ééntős Kálmán elítélt
. ■ só|)rbnkőhidá

A Heti Híradó megjelenésé
nek II. évfordulójára számos 
levél elismerés, üdvözlet érke
zett a szerkesztőségbe. A jó
kívánságokért ezúton mond 
köszönetét a

Heti Híradó szerkesztősége

Azért tettem zárójelbe a 
múltat, mert az nálad, K. Gé
za elítélttársam mindig bör
tönnel végződött. Együtt vol
tunk a börtönben, amely 
nekem oly sok szomorú
ságot, neked a . megszo
kást jelentette. Sokat be- 
'Szélgettünk, és núndazokat, 
am it most leírtál, falán szí
nesebb, zamatosabb, élethűbb 
formában mondtad el.

De arra is emlékszem, hogy 
milyen erős fogadalmakat tet
tél, hogy soha többé. Elbú
csúztunk azzal, hogy idebent 
„soha többet”. De te nem 
vártad meg az új életet ígérő 
tavaszt, hanem a felemelkedé
sed útjához segítő, kezet nyúj
tó felebarátaid ellen, ú jra  or
vul támadtál. Három hónap 
sem m últ el, és ú jra találkoz
tunk a börtönben, amely ne
ked visszatérő otthonoddá 
vált.

Azóta két cikkedet is olvas
tam, az első a „Talán még nem 
késő”, amelynek a címe már 
nem a te szádra való, m ert ná
lad, K. Géza, t a l á n  már 
minden késő. Mikor kikerültél 
a börtönből, állást kaptál, meg
élhetést, csak tudnod kellett 
volna, hogy társadalm i ren
dünk alapja a munka. Te nem 
ezt választottad, ú jra a ■ régi 
éned került előtérbe, és . . .  a 
kapott büntetésed súlyosságára 
való tekintettel is humánus 
volt.

Most megint ígérsz, félreve
zetve a téged nem ismerő, de 
mindenkiben javulni akaró 
bűnöst látókat.

Mi nem hiszünk neked, és 
ezért nem is haragudhatsz 
ránk, ígérgetéseid felelőtlen 
kijelentések, melyet, ha elhisz
nek, vajon miket kéne elhinni 
a megtévedteknek. A jövőt 
emlegeted. Milyen jövőt gon
dolsz, hisz kezedben volt a jö
vőd, eldobtad magadtól. Elő
ször, és nem utoljára, azt ta
nácsolom, írjál, de a cél, a cím 
az legyen; „okuljatok”. Tárd 
fel mindazt, am iért te  m ár 
bűnhődtél. Taníts, nevelj jóra, 
hogy lássák azok, akiknek ta 
lán még nem késő, hogy mi 
minden vezet a bűnre.

írd  meg a sorozatos meg
bánásaidat, és írd meg, hogy 
te nern voltál elég erős, hogy 
azok, akik majd olvassák, erőt 
tudjanak meríteni a szabad 
életre, am it te nem tudtál éi-- 
tékelni. Erre próbáld ez újabb 
büntetés alatt az erődet for
dítani, és ha ilyen nevelő, ta
nító, és elövigyázatra oktató 
Írásodat fogom olvasni, akkor 
elhiszem, hogy azok, akik 
okulnak a té múltadból, azok
nak talán még nem késő. És 
visszatérve az életbe, gyűlölni 
fogják a múltat, éppen ezért 
építeni fogják a szebb és jobb 
jövőt nyújtó szocializmust.

Ha a te múltadból erőt gyűj
tő emberek kerülnek ki a sza
bad életbe, akkor te is törlesz
tet abból a sok rosszból, amit 
rövid szabadságaid alatt a tá r
sadalmunk ellen vétkeztél. Ezt 
megkezdeni,, leróni, kötelez a 
múlt. kéri a jövő és ez talán 
még nem késő.

Méhész Imre elítélt, 
Vác.

Nem arról akarok 
beszélni ebből az al
kalomból, amit úgyis 
mindnyájan tudunk, 
hogy ez a lap össze
kötőkapoccsá vált 
köztünk és a szabad 

\é let között. Nem fog- 
) lalkozom külön-külön  
I az egyes rovatokkal.

A z „Olvasóink ír- 
I ják”-rovatnál . mégis 
I meg kell állnom, m ert 
éppen ez a rész az,

\ amelyen keresztül vi
lágossá . válhat elöt- 

' tünk az az eredmény,
'¡ amelyet újságunk rö- 
' vid kétéves megjele
nése alatt elért. A z  
elítéltek tollából szá r-. 
mazó, ebben a rovat
ban meg jelent írások:

[ fogadalmak, ' önkriti
kák, munkaverseny- 

I felajánlások, vállalá
sok és teljesítések, bí
rálatok és buzdításolc, 
a vélemények szabad 
megnyilvánulása, a 
pozitív értékű viták a 
nyilvánosság előtt, az 

■ írások tartalmának 
elmélyülése, a problé. 
mák jószándékú, bon
colgatása, a dicsére
tek, melyek az Önbi
zalmat vannak hivat
va növelni, a hibákra 
való rámutatás, a kö
vetkeztetések helyes 
levonása és mindeze-

eves a

ken felül a frázisok 
és hasonló, nem kívá

natos sallangok elma
radása, főként azon
ban az írásokban egy
re jobban kidomboro
dó őszinteség és tisz
tánlátás az, amely 
ezt az-eredményt iga
zolja.

így válik harmo
nikus egységgé a 
„Heti Híradó”: egyik 
oldalán a helyes vi
lágnézet és erkplcsi 
irány megvilágítása 
— a napi eseménye
ken keresztül; a má-. 
sik oldalon, az „Olva
sóink írják"-rovatban  
pedig ezeknek az el
veknek. az elfogadása, 
elismerése az' elítél
tektől — mlint pozitív 
eredmény.

A z újság elolvasása 
utáni közös eszmecse
rék, viták, az összes 
szobákban, az ezek
ben való aktív rész
vétel alakította ki azt 
a politikai tisztánlá
tást, . amellyel az el
ítéltek nagy része az 
eseményeket ma már 
szemléli. Egyre keve
sebb már azok száma, 
kik szabadulásukat a 
háború borzalmaitól 
várják. Ilyen vélemé
nyeket nyíltan már 
nem is mernek han-

goztatni, m ert a több
ség nem  tűrné.

A z  elítéltek zöme 
— annak ellenére, 
hogy bűnös emberek 
vagyunk — megértet
te azt, hogy a társa
dalom meg akar ben
nünket m enteni a 
végleges elzülléstől.

A  helyes világnézet 
felismerése szorosan 
összefügg az erkölcsi 
felfogás gyökeres 
megváltozásával is. 
Gátlás nélküli bűnö
zők gyűlölték, utálták 
meg a bűnt és vágy
nak ma már őszintén 
a tiszta, becsületes 
élet után.

A  témakör megvál
tozott: Jíocsma he
lyett a családi otthon, 
elkövetett bűncselek
ményekkel való nyeg
le dicsekedés helyett; 
a szabadulás utáni el
helyezkedés, a m un
ka, a beszélgetések 
tárgya. , .

Nagyon sokan elju
tottak odáig, hogy 
szégyellik bűnös te t
teiket, nem beszélnek 
róla, vagy ha mégis, 
akkor . őszintén, m in
den kétszínű szépíí- 
getéstöl vagy vagá
ny os túlzástól mente

sen és a mondani- j 
való célja nem  a bű-) 
nözés dicsőítése, ha- , 
nem a helyes tanulság ’ 
levonása.

Hogy ez a változás) 
nemcsak felszínes, 
nem  kétszínű, hanem) 
valóban a felismerés
ből fakad, azt majd 
szabad életünkben ta-s  
núsítandó magatartá- \ 
sunk kell hogy bizo- i 
nyítsa.

Egy bűnös ember í
megváltozásának, 

őszinteségének, meg- ] 
acélosodott akaratá
nak elsődleges fok- 
mérője a fegyelmezett i 
magatartás.

A ki odakint becsű-) 
letes életet kíván  J 
majd élni, az idebent ■ 
is ismerje kötelessé
gét.

A  szilárd fegyelem, ’ 
a mennyiségi és m i
nőségi munka, a bör
tönrend megtartása í 
stb., a javuló tenden-\ 
cia egyes bizonyító-) 
kai.

A z elítéltek jó mun- j 
kával, fegyelm ezett I 
magatartással, és szor
galmas tanulással ké-\ 
szülnek a szabad élet
re. Ez az eredmény: a > 
szocialista büntetés- ) 
végrehajtás eredmé- J 
nye.

Lőcs Ákos elítélt 
Sátoraljaújhely

VACRA: Tóth Elemér elítélt 
verséből az derül ki, ihogy 
nem  ismeri a parasztokat, — 
esetleg csak leírásokból. Ha 
ismerné őket, több melegség, 
meggyőződés sugározna — 
klasszikus stílusa m iatt is az 
egyszerű emberek számára ne-, 
hezebben értihető — verséből. 
Korompai László elítélt: úgy 
van, ahogyan írja. örülünk, 
hogy az egyáltalán nem behí
zelgő b írálatunkra tárgyilago
san válaszol. De ezek a verséi 
sem jók. Handabandázók, felü
letesek. A Dönteni kell már 
című az egyik legsikerültebb, 
de ebben is Fáj, hogy fejedre 
csap a cseléded . . .  és az ehhez 
hasonló soro,k zavarón hatnak. 
Talán a volt cselédről van szó? 
De úgy sem jó. Próbáljon egy
szerűbben, pontosabb kifeje
zéssel, fegyelmezetten írni.

GYŐRBE: Újfaluéi Imre el
ítélt levelét köszönjük. A té
nyeken egyes rosszakaratú em
berek véleménye nem változ
ta t semmit.

PÁLHALMARA: Szamos-
vclgyi Béla elítélt levelét kö
szönjük. írjon  máskor is.

KALOCSÁRA: Bertalanná 
elítélt közös cikkük nem jó. 
Ha minden olyan jó, igyekez- 

. zenek ne rnsszaélni vele! 
Gittlár Anna  elítélt örülünk a 
sikereinek, s azt tanácsoljuk, 
hogy, most kezdetben inkább 
egyszerűbb dolgokat alkosson. 
A., ugyancsak ön által írt m á
sik levélben foglalt kérelem 
a börtön parancsnokság hatás
körébe tartozik. Ilyen üggyel 
forduljanak bizalommal a ne
velő tiszthez.

SÁTORALJAÚJHELYRE: 
Keiser Imre elítélt levelét kö
szönjük. Bocsa Péter elítélt 
Lehet-e felejteni című cikke 
egyelőre ném kerül közlésre. 
Lőcs Ákos elítélt utóbbi írásai 
szétfolynak. Tömörebben írjon!

BP. O. B. Horváth Jenő el
ítélt javaslata egyelőre nem 
aktuális!


